



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



6. listopadu 2009

ročník 18

cena 5,- Kč

číslo 20

Starosta města ocenil veterány TJ Důl Doubrava

Sportovci tělem i duší

Poslední říjnové pondělí se v zasedací místnosti orlovské radnice uskutečnilo zajímavé setkání. Starosta města MUDr. Jiří Michalík přijal společně s místostarosty dvanáct osobností, kteří se zejména v 60. až 90. letech rozhodujícím způsobem podíleli na rozvoji sportu a tělovýchovy, převážně v rámci tělovýchovné jednoty Dolu Doubrava.

Slavnostního setkání se zúčastnil Ing. Zdeněk Buček, dřívější předseda TJ a předseda oddílu kopané Ing. František Maršálek, hospodář tělovýchovné

roslov Starostka a tajemnice TJ, hráčka a hospodářka oddílu volejbalu, později

(pokračování na str. 2)



jednoty a předseda oddílu tenisu Jan Dostál, hospodář TJ, člen revizní komise a člen výboru oddílu kopané Mi-

**VY SE PTÁTE,
MY ODPOVÍDÁME**

Karuselový parkovací objekt

Dvaadvacátého října probíhalo na školním hřišti ZŠ u Studánky ústní jednání týkající se výstavby parkovacího objektu. Tento osmipodlažní parkovací objekt kruhového půdorysu o průměru 26,5 m měl být postaven právě na školním

(pokračování na str. 3)

Otázka pro Ing. Hanu JUŘICOVOU,
vedoucí odboru výstavby:

Plánuje se v Orlově výstavba bytových domů?

„Naše město má zájem o zvyšování kvality života svých občanů, a to mimo jiné také nabídkou vhodných ploch jak pro individuální, tak pro hromadnou bytovou výstavbu. V letošním roce vydaný územní plán Orlové

(pokračování na str. 2)



PŘIPRAVUJE SE PARTNERSKÁ SMLOUVA PLNÁ SLUNCE A MOŘE



Vedení města Orlová se rozhodlo, že ke stávajícím partnerským městům Rydułtowy, Czechowice-Dziedzice a Illnau Effretikon osloví ještě jedno město, nejlépe ze slunného jihu. Nejbližší cesta k moři vede do Chorvatska. Vybráno bylo město Crikvenica, a to nikoliv náhodou.

„Město Crikvenica se nám zamlouvalo nejen proto, že leží celkem blízko a je po

dálnicích dobře dostupné, ale hlavně proto, že je to lázeňské městečko, zamě-

řené na horní cesty dýchací, což našemu regionu, který je postižen hornictvím, může alespoň trochu pomoci. Občané našeho města si při své dovolené v tomto malebném letovisku nejen

(pokračování na str. 5)



8 594064 990015



Příští Orlovské noviny číslo 21 vyjdou 20. listopadu 2009!

Sportovci tělem i duší

(pokračování ze str. 1)

předsedkyně SK Slavia Věra Sikorová. Nechyběla ani cvičitelka a předsedkyně ZRTV, členka výboru tělovýchovné jednoty a členka revizní komise Jana Bednáriková, Lubomír Otisk – zakládající člen oddílu lyžování a tenisu, hráč a trenér TJ Slovan Orlová, Jiří Drobek – tajemník tělovýchovné jednoty, předseda a trenér oddílu volejbalu, Vlastimil Krajina - hráč a trenér oddílu kopané, Karel Šnapek – hráč a kustod oddílu kopané a Vladislav Weissner - sportovec a funkcionář oddílu lyžování a volejbalu. Pozván byl i předseda oddílu kulturistiky,

později předseda SK Slavia Ladislav Vicherek.

„Za zmínku stojí, že většina přítomných, pokud není limitována zdravotním stavem, se sportovní i společenské činnosti věnuje i nadále. Pokročilejší věk tady rozhodně není překážkou. Nejmladší jednapadesátiletá Věra Sikorová i nadále pracuje v TJ Slovan Orlová, pětadesátiletá Jana Bednáriková se aktivně i funkcionářsky uplatňuje v TJ Slezan Orlová, kde Jiří Drobek trénuje a vede volejbal,“ vysvětluje Ing. Zdeněk Buček a dodává: „Sedmaosmdesátiletý Karel Šnapek pravidelně navštěvuje domácí zápasy divizního A mužstva

kopané a třiaosmdesátiletý Lubomír Otisk zase rekreačně hraje tenis. Tenisu, volejbalu a lyžování se věnuje i devětašedesátiletý Vladislav Weissner. Jan Dostál stojí v čele Klubu přátel hudby.“ Ing. Zdeněk Buček je členem již zmíněného výboru Klubu přátel hudby a místopředsdou představenstva Bytového družstva v Orlové.

Starosta města MUDr. Jiří Michalík všem přítomným poděkoval za jejich zásluhou práci nejen v oblasti sportu a do dalších let jim popřál hodně úspěchů a pevného zdraví. „Za zvlášť významné považuji to, že jste za ta léta přilákali do svých sportovních klubů desítky a stovky mladých lidí, kteří tak smysluplně využívali volný čas,“ podtrhl starosta města. „Tehdy to ještě šlo, ale dnes je díky počítačům situace da-

leko složitější,“ zazněla odpověď jednoho z přítomných. „Ano, dnes je stále obtížnější získávat mládež pro sport, byť je nabídka hodně široká. V Orlové tančí 700 děvčat, ale většině kluků chybí pohyb...“ povzdechl si pedagog Jiří Drobek.

„Počátkem října se uskutecnilo setkání veteránů TJ Důl Doubrava-Orlová, jehož se zúčastnil i místostarosta Dr. Mojžíšek. K této akci nás vedla snaha upozornit veřejnost na to, že ještě nedávno na území Orlové těžil Důl Doubrava, který v daném období spolu s městem vytvořil velmi příznivé materiální i finanční podmínky pro sport, zejména v již zmíněné tělovýchovné jednotě, ve které působil kolektiv výborných lidí, sportovců, trenérů a funkcionářů, kteří těchto podmínek dovedli využít pro rozvoj sportu a tělovýchovy v Orlové,“ uzavřel jeden z aktivistů Ing. Zdeněk Buček.

-re-

„S ohledem na budoucnost považuji tento krok za velmi důležitý,“ zdůraznil starosta města MUDr. Jiří Michalík

Město nechce, aby se zvyšovaly náklady na provoz tepla

Orlovští zastupitelé na svém zasedání, které se uskutečnilo 21. října t.r. vzali sedmadvaceti hlasy z dvaatřiceti přítomných na vědomí zprávu o rozhodnutí jediného akcionáře SMO, městské akciové společnosti, ve věci prodeje tepelného hospodářství této společnosti. Současně požádali jediného akcionáře SMO, m.a.s. Orlová, aby při uvažovaném prodeji úseku tepla byl upřednostněn provýrobce.

Vzhledem k tomu, že se jedná o významný krok, požádali jsme starostu města MUDr. Jiřího Michalíka o vyjádření, jehož součástí by bylo i malé ohlédnutí do minulosti. „SMO, městská akciová společnost byla založena v březnu roku 1995 jediným akcionářem, městem Orlová. Počínaje 1. lednem 1996 převzala společnost činnosti Technických služeb Orlová a od 1. února téhož roku pak kontinuálně pokračovala v dodávkách tepla a teplé užitkové vody, které do té doby zajišťoval Bytový podnik Orlová, s.p. V té době město vlastnilo 4204 bytů, které vytápělo SMO. V čer-

venci 2005 vzniklo Bytové družstvo Orlovan, kam bylo převedeno celkem 3614 městských bytů. Dnes město vlastní 461 bytů, z nichž je 238 vytápěno SMO, a které jsou převážně soustředěny v domech s pečovatelskou službou a v komplexu Doubrava,“ vysvětluje starosta města a dodává: „Za zmínku stojí i spotřeba tepla. Kupříkladu v roce 2004, tedy před privatizací bytového fondu, kdy město ještě vlastnilo již zmíněných 4204 bytů, byla spotřeba 142 304 GJ ve finančním objemu 49 095 tisíc Kč. Při tomto počtu bytů činil průměrný náklad na

(pokračování na str. 3)



Otázka pro Ing. Hanu JUŘICOVOU, vedoucí odboru výstavby:

Plánuje se v Orlové výstavba bytových domů?

(pokračování ze str. 1)

proto vymezuje několik nových lokalit pro výstavbu bytových domů s tím, že podmínkou realizace staveb v těchto lokalitách je zpracování územní studie. V současné době je již zpracována územní studie na lokalitu ulice Záchranářů v Orlové-Porubě a před dokončením jsou územní studie na lokality ulice Sadová v Orlové-Porubě a Výhoda v Orlové-Lutyni. O část pozemků v lokalitě ulice Záchranářů projevila zájem

soukromá společnost, která zde hodlá realizovat stavby bytových domů. Jedná se přibližně o třicet bytových jednotek v pěti třípodlažních bytových domech. Celá lokalita pak předpokládá výstavbu až 252 bytů v bytových domech a 42 bytů v řadových rodinných domech.

Pozemky v lokalitě ulice Sadová jsou v majetku společnosti RPG RE Land, s.r.o. a předpokládáme, že po zpracování územní studie bude tato společnost realizovat stavby bytových domů ve vlastní režii.“

-re-

Karuselový parkovací objekt

(pokračování ze str. 1)

hřišti ZŠ u Studánky. Je navržen jako plně automatizovaný karuselový skladový ukladáč pro 126 automobilů. Kromě garáží mají být ve zbývajícím prostoru umístěny prodejny. Jednání se účastnili zástupci městského úřadu a společnosti ARPIK OSTRAVA s r.o., zástupci školy a zástupci rodičů a přátel školy. Na základě argumentace vedení školy o plném využití sportovního hřiště zástupci úřadu naštěstí rozhodli přerušit územní řízení. Přesto zůstává několik nevyjasněných otázek.

Jak je možné postavit parkovací objekt na využívaném školním hřišti? Proč nikdo z pověřených osob nekontaktoval pana ředitele školy a nezeptal se na využitelnost hřiště a neinformoval ho o daném záměru? Proč se zástupci městského úřadu museli dozvědět o využívání sportovního hřiště až po vypracování nákladné výkresové dokumentace? Byl stejný postup s vypracováním plánů i v předchozích lokalitách? Kolikrát již byla výkresová dokumentace vypracována zbytečně? Předpokládaná cena parkovacího objektu má být okolo 60 mil. Kč (přesná cena není zatím známa), jedno parkovací místo tedy přijde skoro na 480 tisíc Kč. V dané lokalitě značně vzdálené od centra města může být využití těchto parkovacích míst pouze k trvalému parkování. Protože parkovací objekt bude mít obsluhu a zařízení, musí mít servis, projeví se to v režijních nákladech. Byla s touto skutečností seznámena veřejnost a zajištěna budoucí klientela? Našli či najdou se vlastníci motorových vozidel, kteří budou ochotni platit např. 4 tis. Kč měsíčně plus měsíční režii po dobu 10 let,

(pokračování na str. 4)

"S ohledem na budoucnost považuji tento krok za velmi důležitý," zdůraznil starosta města MUDr. Jiří Michalík

Město nechce, aby se zvyšovaly náklady na provoz tepla

(pokračování ze str. 2)

jeden byt 33,88 GJ. Cena tepla SMO byla na patě domu 299,62 Kč/GJ a ve zdroji (předávací stanici) 279,92 Kč/GJ. Nutno zdůraznit, že výše uvedené byty ve vlastnictví města nebyly zateplený a nebyl kladen důraz na úspory. Jak už jsem řekl, městských bytů výrazně ubylo a dnes SMO vytápí pouze 238 městských bytů, což v roce 2008 představovalo 4330 GJ ve finančním objemu 1 817 tisíc Kč. Při tomto počtu bytů činí průměrný náklad na 1 byt 18,19 GJ. Jen pro doplnění - cena tepla SMO byla v loňském roce na patě domu 344 Kč/GJ, ve zdroji (předávací stanici) 311,26 Kč/GJ."

"Tady je třeba upozornit, že v průběhu roku byly všude nainstalovány měřiče, vyměněna okna za dvojité eurookna, čímž byla zvýšena izolace tepla a také občané přistupovali k šetření teplem zodpovědněji. Úsporná opatření se tedy projevila ve spotřebě. Náklady spojené s provozem rozvodu tepla však neustále stoupají a tudíž se na svět vynořují nápady jak ušetřit, třeba i přímým napojením na primér. Do budoucna by se náklady na provoz rozvodu tepla mohly dále zvýšit a proto město rozhodlo o prodeji této části podniku. S ohledem na budoucnost považuji tento krok za opravdu velmi důležitý," zdůrazňuje MUDr. Jiří Michalík.

Představenstvo SMO předložilo koncepční řešení této společnosti, které spočívalo v prodeji části podniku – tepelného hospodářství. „Městem prochází horkovod producenta odpadního tepla ČEZ Teplárenská a.s. V souvislosti s platným energetickým zákonem je možno, aby se odběratelé napojili i přímo na horkovod a ČEZ Teplárenská, která vznikla v roce 2008, toto připojení podporuje a přímo i vyhledává," vysvětluje místopředseda představenstva SMO, m.a.s. Ing. Alfréd Roik. Městská akciová společnost SMO jen

vloni investovala do úseku tepla více než 103 mil. Kč. „Důležitá je skutečnost, že ředitel společnosti poslední den své působnosti t.j. 7. května 2008 podepsal bez vědomí města a vedení společnosti a oproti plánu cca 50 miliónové navršení investic až na 103 miliónů. Tato skutečnost znamenala i to, že nové vedení společnosti, které společnost převzalo po 7. květnu 2008, nemohlo již nic změnit na uvedeně skutečnosti a naopak muselo na tyto investice půjčit od banky ještě 14 miliónů Kč, aby vůbec SMO a.s. dostalo svým závazkům. Přímým připojováním odběratelů na horkovod se tato investice může znehodnotit.

Pokud by se připojili jen někteří z odběratelů a ostatní

by zůstali dále odběrateli SMO, narostou jim vždy náklady na 1 GJ v přepočtu, oproti tomu, kdyby byl jen jeden distributor. Možným odpojením některých odběratelů naroste cena tepla zbývajícím odběratelům. „V poslední době jsme zaznamenali konkrétní žádosti o odpojení se některých odběratelů a napojení na horkovod," popisuje situaci Roik a dodává: „Představenstvo společnosti SMO proto navrhlo prodej části podniku SMO úseku tepla jinému zájemci. Jedním z důvodů jsou i zmařené investice a hodnota části podniku SMO v čase, pokud by se prodej neuskutečnil ihned. Přímé napojení na producenta tepla by bylo pro odběratele bezpochyby výhodnější.“

-re-

K prodeji tepelného hospodářství SMO, m.a.s

Pro Orlovou je prodej tepelného hospodářství SMO společnosti ČEZ -Teplárenská důležitým strategickým krokem a chci jako předseda představenstva Bytového družstva v Orlové za toto obtížné rozhodnutí Městské radě poděkovat. Mám v tomto směru 14 let zkušeností v jednáních o ceně tepla se společností SMO. Stávající distributor SMO nemá žádný vlastní zdroj tepla a je pouze distributorem, kterému klesá objem dodávek v důsledku zateplování domů. Ani v budoucnosti nebude schopen žádný ekologicky přijatelný zdroj postavit. Důvodem jsou klesající tržby za prodané teplo a fakt, že i na stávající rekonstrukce sekundárních rozvodů musí čerpat bankovní úvěry.

Pokud my, odběratelé, budeme mít smluvně zajištěny dodávky tepla přímo od ČEZ Teplárenské, je povinen tento držitel licence a výrobce tepla postarat se o zásobování teplem Orlové-Lutyně i v případě odstavení elektrárny ČEZ-EDĚ. Má možnost provozovat vlastní tepelný zdroj pro zásobování teplem Orlové a Bohumína, kde se dá topit i jiným palivem než černým uhlím. Za rozhodující považuji fakt, že Orlová ani Bohumín nebudou v budoucnosti odkázáni na zásobování teplem na nejistých dodávkách plynu.

Opravené panelové domy budou v Orlové sloužit k bydlení dalších padesát let!

Navíc, čím se bude topit za 15 let a možná, že dříve budou muset řešit všichni domkaři v Orlové, pokud bude nedostatek a později úplně odstavena dodávka plynu.

Město Orlová a ani SMO, m.a.s. nebude mít nikdy peníze na výstavbu lokálního zdroje tepla a na nové rozvody tepla do jednotlivých částí Orlové, dnes zásobované plynem. ČEZ Teplárenská to může postupně realizovat v rámci rozšiřování prodeje tepla zásobování některých okrajových částí Orlové dle zájmu občanů i v předstihu. Pro občany Orlové je rozhodnutí rady města velmi moudrým počinem. Bohužel, dost zastupitelů to nepochopilo.

Prodej tepelného hospodářství subjektu, který sám nevyrábí teplo, nemá smysl a Orlová by na to časem opět doplatila. Byl by to jen další zprostředkovatel dodávek!

Ing. Katauer

(pokračování ze str. 3)

než splatí náklady a provoz na jedno parkovací místo? Nebo snad bude parkovací objekt dotovat město? Co se stane v případě, že objekt nebude zaplněn? Nenastane stejná situace jako na nově zpoplatněném parkovišti u městské knihovny, kde postává pár osamocených aut? Další lokalitou parkovacího objektu mělo být parkoviště u Studánky a část přilehlého lesíka. Lze jen tak vykácet zeleň a místo toho postavit osmipodlažní ocelovou konstrukci? Asi nejhorší situace s parkováním je na V. etapě. Proč byla výstavba tohoto parkovacího objektu v této části města zamítnuta, a stejně tak i u benzinové pumpy Shell? Parkovali by obyvatelé V. etapy své automobily u Studánky a ještě za to platili vysoké nájem? Proč je tento typ parkování tak preferován i přes nesouhlas veřejnosti? V přízemí parkovacího objektu mají být malé prodejny, butiky. Uvědomují si tvůrci tohoto projektu osud podobných obchůdků v centru města a jsou přesvědčeni o perspektivě těchto prodejen umístěných na okraji lesa? Jsou již vytvořené předběžné smlouvy s budoucími majiteli prodejen? Je potěšitelné, že naši představitelé zvelebují město a řeší problémy, se kterými se setkáváme. Jejich rozhodnutí však musí být správná a perspektivní a především v zájmu obyvatel města.

Ing. Jan Genco

Vyjádření vedení města

V článku Ing. Genca je položena řada otázek spojených s parkováním v našem městě. Domníváme se, že tato oblast je natolik složitá a různorodá, že lze jen stěží obecně naplnit závěr jeho článku, aby bylo vyhověno všem zájmům obyvatel města. Co je pro

někoho správně, jiný přijímá s nelibostí. Avšak nyní k hlavní otázce – parkovacího objektu na ulici Ke Studánce. Zastupitelé města před necelými dvěma lety rozhodli o lokalitách pro možnou výstavbu karuselových parkovacích objektů v Orlové-Lutyni. Proč tento typ? Byla zde možnost získání dotačních finančních prostředků ve výši až 85 procent na celkovou investici.

Z této možnosti vyplývá, že vzhledem k dotaci by náklady města činily asi pouze 15 procent investičních nákladů, což by se potom i zcela odlišně promítlo do návratnosti vložených prostředků. Je nutno podotknout, že bez dotace by město k výstavbě parkovacího objektu nepřistoupilo.

A proč Ke Studánce? Pátá a čtvrtá etapa byly vyhodnoceny jako neproblematičtější lokality z pohledu parkování, a to nejen na základě statistik, ale i požadavků občanů. Předložené lokality pro výstavbu byly navrženy po posouzení odboru výstavby a dalšími odbory úřadu. V té době umístění, dle předložených nákrešů, nekolidovalo na ulici Ke Studánce s užívaným školním hřištěm.

Po schválení této lokality zastupitelstvem města bylo na odbornících, aby po stránce stavební a architektonické připravili podklady pro územní řízení. Vedení města i rada města se o skutečnosti, že stavba objektu by měla zasahovat do školního hřiště, protože takto bylo řešení upraveno architektem, dověděla až v uplynulých týdnech a právě na základě této nové skutečnosti bylo iniciováno zastavení územního řízení. Tato problematika byla diskutována i na zasedání zastupitelstva města 21. října t.r. a je požadováno předložení vysvětlení této situace po odboru rozvoje a investic, protože zastupitelé o lokalitě rozhodovali s

vědomím, že se nejedná o zásah do školního hřiště.

O dalších návazných skutečnostech, vzhledem k tomu, že stavba byla přerušena již ve fázi územního řízení, zatím jednáno nebylo. K dotazu, proč nebyl obdobný objekt realizován na V. etapě, kde je dle Vašeho názoru situace s parkováním nejhorší, jen připomínáme, že realizace stavby zde byla zastavena na základě petice

občanů nesouhlasících s výstavbou v dané lokalitě. Při již vzpomínaném jednání zastupitelstva před dvěma lety byly vytipovány jen dvě lokality, které měly napomoci řešení v nejproblematičtějších parkovacích lokalitách. Jiné lokality, jako například ta zmiňovaná u benzinové pumpy SHELL, vytipované pro realizaci nebyly.

Vedení města



PAMÁTNÝ STROM jako připomínka 30. výročí existence orlovské nemocnice zasadil ve středu 28. října ředitel nemocnice Miroslav Janečka, senátor Radek Sušil a orlovský místostarosta Radislav Mojžíšek. Jak nám prozradil ředitel Janečka, význam této akce je symbolický a bude připomínat výročí fungování nemocnice. A právě k historii, ale i k budoucnosti orlovské nemocnice se vrátíme v příštím čísle Orlovských novin.

Členky klubu Onko Naděje pletou pro miminka

Dětské a novorozenecké oddělení nemocnice s poliklinikou v Karviné-Ráji navštívily v minulém týdnu členky sdružení Onko Naděje Karviná a přinesly sebou ojedinělé dárky. Pro novorozená miminka našeho oddělení napletly bačkůrky a ponožky.

„S nápadem přišla jedna naše členka, která se cestou vlakem náhodně seznámila se sestřičkou novorozeneckého oddělení. Ta ji vyprávěla, že čerstvě narozená miminka je potřeba zahřát, proto mívají i v postýlkách bačkůrky a čepičky. No, a nás napadlo, že bychom miminkům mohly pomoci,“ uvedla předsedkyně sdružení Blažena Monczková. Členky sdružení, které v rámci ergoterapie hodně pletou, oslovily zdravotní sestry naší nemocnice a výsledkem je předání první várky bačkůrek a ponožek pro miminka. „My si této iniciativy velmi vážíme. Vítejme každý nápad, jak zlepšit pobyt miminek u nás. Stejně tak velmi oceňujeme ochotu těchto žen, které samy mají řadu problémů, že si našly čas a s nevidaným elánem vyrobily celou řadu dárek,“ uvedla náměstkyně pro ošetrovatelskou péči Mgr. Alena Fišerová.

-jak-

PŘIPRAVUJE SE PARTNERSKÁ SMLOUVA PLNÁ SLUNCE A MOŘE

(pokračování ze str.1)

odpočinou, ale udělají ještě něco navíc pro své zdraví," vysvětlil starosta města MUDr. Jiří Michalík.

ale především krásně upravenými plážemi, centrem města s parky a co hlavně, milým přijetím domácích s otevřeným srdcem. Ale taková



Neodoláte posezení v přístavu pod palmami...

PRVNÍ NÁVŠTĚVA V CRIKVENICI

Po prvním oslovení tamního vedení města byla naše delegace oficiálně pozvána na Dny města Crikvenica, které se konaly ve dnech 14. až 16. srpna. Pozvání přijal starosta města MUDr. Jiří Michalík a místostarosta Martin Sliwka. „Byl jsem mile překvapen. Původně jsem si myslel, že

už Chorvaté jsou...“

Popisoval své první zážitky z návštěvy starosta Orlové. Vedení Orlové si prohlédlo město i okolní přímořské destinace, navštívilo několik výstav a galerií a zúčastnilo se slavnostního zasedání zastupitelstva, které se konalo nejen u příležitosti oslav státního svátku, ale i ke stodvacátému výročí. Tak dlouho se totiž Crikvenica věnuje turistickému ruchu. Jednání zastupitelstva byly



Na sloupu se stávajícími partnerskými městy brzy nebude chybět ani znak Orlové...

delegacemi z Maďarska, Rumunska, Francie a dalšího chorvatského města - Zaboku. O hosty z Orlové projevil zájem i ministr financí Chorvatské republiky Ivan Šuker, který byl rovněž tomuto slavnostnímu zasedání přítomen. Poslední den návštěvy přijala naše delegace pozvání na výlet lodí do blízkého městečka Vrbnik, kde se setkala s legendou světového plavání Veljkiem Rogošičem. Veljko v roce 2006 dokázal jako jediný přeplavat bez přestávky oceán v délce 225 kilometrů. Tuto vzdálenost zdolal v čase

kladných zážitků," neskrýval své pocity starosta Orlové. V sobotu oslavy v městečku Crikvenica vyvrcholily půlnočním ohňostrojem doprovázeným hudbou. Této atrakci přihlížely tisíce a tisíce lidí, většinou turistů. V neděli ráno se orlovská delegace rozloučila, předala upomínkové předměty a na oplátku pozvala vedení města Crikvenica k návštěvě Orlové.

NĚCO MÁLO O MĚSTU CRIKVENICA

Toto lázeňské městečko



Naproti Crikvenice přes moře je asi 4 kilometry vzdálen ostrov Krk...

50 hodin a deseti minut. „Chorvatsko a jeho lidé jsou opravdu jedineční. Nechce se mi ani věřit, že jsme za tak krátký čas poznali tolik výjimečných, ale přitom skromných a milých lidí. Pevně věřím, že jsme vybrali tuto destinaci pro naše přátelství dobře, a že i našim občanům z Orlové přinese tolik

se nachází zhruba třicet kilometrů pod Rijekou, druhým největším přístavem Chorvatska. K Crikvenici patří i okolní přímořská letoviska jako Jadranovo, Dramalj a Selce. Celkem má Crikvenica deset kilometrů pobřeží, z toho asi 80 procent pláží. Když jsme u pláží,

(pokračování na str. 6)



Ministr financí Chorvatské republiky Ivan Šuker, projevil o naší delegaci nebyvalý zájem...

se jedná o mnohem menší město. Crikvenica nás přivítala nejen nádherným počasím, což je v tomto období tady na Jadranu normální,

přítomny i delegace dalších partnerských měst, s nimiž Crikvenica léta spolupracuje. A tak se orlovský starosta s místostarostou seznámili s

PŘIPRAVUJE SE PARTNERSKÁ SMLOUVA PLNÁ SLUNCE A MOŘE

(pokračování ze str.5)

nemůžeme se nezmínit o „plavé zástavě“ což je něco jako certifikát pro nejkrásnější a nejčistší pláže Chorvatska, udělovaný ministerstvem turistického ruchu. Crikvenica se takovými zástavami může pochlubit hned u osmi svých pláží. Kmenových obyvatel má toto malebné městečko kolem 11 tisíc, ale v turistické sezoně se toto číslo několikanásobně navyšuje o turisty ze všech světů. Vzdálenost z Orlové do Crikvenice je cca 840 kilometrů, z 85 procent po dálnici. Crikvenica nejen, že nabízí klidnou dovolenou v nádherném prostředí, ale svou polohou je ideální příležitostí k výletům. Plitvičká jezera jsou vzdálená pouhých 100 kilometrů, na největší ostrov Chorvatska Krk dojedete z Crikvenice po sedmi kilometrech.

Samozřejmě, že na všechna atraktivní místa se dostanete přímo z přístavu Crikvenice, kde na vás čekají romantické bárky. Když jsme u těch atrakcí, nelze opomenout ještě jednu, která bude zájmat hlavně muže. Můžete zde navštívit i pivovar „Crikvenica“, kde se vaří

další ingredience se dovážejí z České republiky a vaří je tam český sládek. Chutná znamenitě. A ještě jedna důležitá informace, je nej-

přijalo naše vedení v zasedací místnosti úřadu. Po neformální zdvořilostní konverzaci byly projednány platformy, na kterých by měla



Damir Rukavina a Jiří Michalík - dva starostové, kteří by měli v nedalekém budoucnu podepsat dohodu o spolupráci...

levnější široko daleko.

CHORVATSKÁ DELEGACE V ORLOVÉ

Téměř na den, ale o dva měsíce později, přijala naše pozvání delegace z Chorvatska. Vedl ji místostarosta města Senko Smoljan, člen rady města Damir Gašparovič, tajemnice úřadu Melania Ružič a tisková mluvčí Denisse Krajišnik. Starosta města Crikvenica Damir

být postavena naše příští dohoda o spolupráci. Místostarosta Senko Smoljan v úvodu řekl: „Chtěl bych poděkovat starostovi města Orlové MUDr. Jiřímu Michalíkovi za vřelé přijetí naší první návštěvy ve vašem městě. Pevně věřím, že připravovaná dohoda o spo-

podepsána a vstoupí v platnost zkratkou příštího roku.“

Bezprostředně po návštěvě úřadu čekalo na naše chorvatské přátele překvapení v podobě fárání na deváté patro Dolu Lazy. Tato exkurze se bezpochyby vryla „chorvatským horníkům“ hluboko do paměti. Poté si hosté prohlédli Orlovou-Město s historickým náměstím a kostelem. Místostarosta PaedDr. Radislav Mojžišek jim poodhalil historii Orlové. Chorvatská delegace se zajímala i o život, který pulsoval ve staré Orlové. Necháпали, kolik překrásných domů, které viděli na fotografiích, padlo coby daň dědičnému dobývání uhlí.

O interpretaci současnosti se odpoledne postaral druhý místostarosta Martin Sliwka. Chorvatská delegace si prohlédla budovu gymnázia, a to nejen z venku, ale i zevnitř. Neskrývala uznání a upřímný obdiv. Dále navštívili velín městské akciové společnosti SMO, kde se zajímali o distribuci a řízení tepla. Ještě více naše hosty zaujala



Nad městem se tyčí jeho dominanta - obrovský viadukt...

výborné pivo, připravované v česko-chorvatské spolupráci. Pivo se vaří přímo v tomto pivovaru, ale chmel, voda a

Rukavina se musel pro důležité jednání z této návštěvy omluvit. V pátek ráno chorvatskou delegaci



Šplouchání moře, sluníčko a palmy, taková je promenáda lázeňského městečka Crikvenica...

lupraci bude ku prospěchu obou stran, a to nejen v oblasti sportu, kultury, ale i sociální oblasti a podpory oboustranného turismu. Město jsme si ještě prohlédnout nestačili, ale i to, co jsme doposud viděli, nás utvrzuje v tom, že Orlová je krásné město. Pevně věřím, že oboustranná dohoda bude

návštěva u městské policie, kde se měli možnost seznámit s naším kamerovým systémem.

Na páteční pozdní odpoledne bylo připraveno setkání chorvatské delegace s vedením města a členy rady. Při vzájemné besedě se představitelé obou měst

(pokračování na str. 7)

PŘIPRAVUJE SE PARTNERSKÁ SMLOUVA PLNÁ SLUNCE A MOŘE

(pokračování ze str.6)

vzájemně poznávali a vyměňovali si poznatky z řady oblastí. V sobotu dopoledne se hosté přenesli v čase do druhohor, aby si v Dinoparku prohlédli naši novou atrakci regionu. Velmi se tento park hostům líbil, jen litovali, že není lepší počasí, které by prohlídku ještě více

„Skláním se před orlovskými hokejisty. Je to tvrdý sport a vidím, že patříte k velice dobrým. Já jsem aktivně hrával házenou, která je u nás rovněž rozšířena. Taky jsem byl trenérem, a mohu říci, že tyto sporty - házená a hokej, mají jedno společné, a to je tvrdost. Chtěl bych poděkovat hráčům za nádherný zážitek. Byl jsem doslova

a to nejen na poli kulturním a sportovním. Pevně věříme, že oficiální podpis naší dohody o spolupráci budeme moci podepsat v první polovině příštího roku. Chtěl bych Vám touto cestou předat i vřelý pozdrav od starosty města Crikvenica Damira Rukaviny. Je mu velmi líto, že se v daném termínu nemohl zúčastnit první návštěvy ve Vašem městě, ale přislíbil návštěvu v nejbližším možném termínu. Chtěl bych jménem svým, ale i jménem všech, kteří jsme byli u Vás, na návštěvě Orlové, ještě jednou co nejsrdečněji poděkovat Vám, Vaším spolupracovníkům, radním a taky všem občanům, se kterými jsme měli možnost se potkat. Pevně věřím v naši úspěšnou a dlouholetou spolupráci a co nejsrdečněji Vás zdravím. S pozdravem místostarosta města Crikvenica Senko Smoljan.

Hlavní přínos vidím v oblasti turismu. Desetitisíce Chorvatů jezdí v zimním období na lyžování a náš kraj toto nabízí. A opačně - všichni víme, že drtivá většina Čechů jezdí v létě za mořem do Chorvatska. Jak už jsem se zmínil, vybrali jsme tuto destinaci hned z několika důvodů. Jednak je velmi dobře dostupná, nabízí služby a komfortní pláže a neposlední řadě, jsou to lázně, určené k léčení horních cest dýchacích, což lidé z našeho hornického a průmyslového regionu rozhodně potřebují. Chtěli bychom občanům Orlové v této oblasti nabídnout jakýsi servis na klíč. Občan by přišel třeba na naše informační centrum, a tam by sdělil své požadavky. To znamená termín, ve kterém by chtěl do Crikvenice, o kolik osob se jedná a zda pojedou vlastní dopravou, či by chtěl něco doporučit. Obratem obdrží informace o volném ubytování, vzdálenosti od moře a samozřejmě i o ceně pobytu. V případě vlastní dopravy by rovněž obdržel rady na cesty s popisem nejkratších, nejrychlejších a nejekonomičtějších možností. Pevně věřím, že zraje příštího roku společně se starostou Crikvenice Damirem Rukavinou podepíšeme dohodu o spolupráci, která otevře dveře vzájemné spolupráci a spouště možností pro obě strany.“

-luc-

Světová legenda plavec Veljko Rogošić daroval našemu starostovi MUDr. Jiřímu Michálíkovi svou knihu s věnováním...

umocnilo. Po obědě si hosté krátce prohlédli ostravský shopping park, po kterém je čekala návštěva kostela Nanebevzetí Panny Marie v Orlové-Městě, kde se konal originální koncert. „Spojení varhan a Panovy flétny, umocněné prostředím kostela, bylo prostě nádherné. Nečekala jsem něco takového,“ pochvalovala si po koncertě tajemnice Melania Ružič. Po kulturním zážitku přišel zážitek z jiného soudku. Vedení města společně s vedením orlovského klubu ledního hokeje pozvalo své chorvatské přátele ke shlédnutí hokejového utkání. Společně se starostou MUDr. Jiřím Michálíkem zavítali za hokejisty do kabiny, kde orlovským borcům popřál náš starosta mnoho úspěchů. Tento zápas nadchl hlavně mužskou polovinu chorvatské delegace. Zápas patřil k největšímu taháku kola, a tak nebylo divu, že se líbil. Orlová nakonec zvítězila na nájezdy.

nadšen,“ pochválil orlovské hokejisty Senko Smoljan.

V neděli jsme se s milými hosty z Chorvatska rozloučili a popřáli šťastnou cestu s přáním brzkého a kladného vyřízení naší budoucí dohody o spolupráci.

PO DVOU DNECH JSME OBDRŽELI Z CHORVATSKA

Drahý pane starosto, touto cestou bychom Vám chtěli poděkovat za pohostinnost a srdečné přijetí naší delegace u příležitosti návštěvy Vašeho města Orlová ve dnech 16. až 18. října 2009. Užili jsme si Vaší pohostinnosti a bohatého programu. Rovněž návštěva Dolu Lazy a fárání patřily mezi nezapomenutelné a jedinečné zážitky.

Jsmo rádi, že jsme na našem společném krátkém zasedání dohodli budoucí oblastí vzájemné spolupráce,

A JAK OBOUSTRANNOU NÁVŠTĚVU HODNOTÍ STAROSTA ORLOVÉ?

„Toto vzájemné setkání mne ujistilo, že cesta, kterou jsme se vydali, co se týče čtvrtého partnerského města, je správná. Jak jedna, tak druhá strana má co nabídnout, a to nejen na poli kulturním, sportovním či jiném.



Crikvenický pivovar patří mezi další klenoty tohoto městečka...

"Splácení dluhů vůči městu se nelze vyhnout"

říká místostarosta Martin Sliwka

Ekonomická a hospodářská krize zasáhla postupně celý svět a logicky se nevyhnula ani našemu městu. Lidé daleko důsledněji zvažují každou, byť malou investici. Snaží se šetřit, ale najdou se i takoví, kteří zapomenou zaplatit, či dokonce úmyslně neplatí své závazky vůči městu a těm pak stoupá dluh a s ním mnohdy i penále. Jak hodlá tuto situaci řešit město, na to jsme se zeptali místostarosty Martina Sliwky:

* O jaké dluhy vlastně jde?

"Jedná se o částky, které občané dluží třeba za nájemné za byty a nebytové prostory, odpady, pokuty,



poplatky ze psů a podobně. Víme, že někteří naši spoluobčané se svým finančním závazkům

vyhýbají záměrně a stávají se tzv. „chronickými“ neplátcí, ale chápeme, že člověk třeba jednoduše zapomene, ztratí složenku apod."

* Jak vlastně město hodlá přistupovat k těmto dlužníkům?

"Chápeme, že ekonomická situace není nijak růžová, ale na druhé straně si musíme uvědomit, že daně a poplatky se prostě platit musí. Snažíme se s těmito dlužníky pracovat a oslovovat je formou výzev. Jsme připraveni těmto lidem pomoci nejen radou, ale jsme

ochotni přistoupit i na předem dohodnutý splátkový kalendář. Avšak iniciativa musí být z jejich strany. Ten, kdo si myslí, že o jeho dlužích město neví, se hodně plete. Vše se eviduje a je jen otázkou času, kdy se „zapomenutý dluh“ dostane na povrch."

* Udělalo město nějaké kroky?

"Samozřejmě. Kupříkladu u místního poplatku za komunální odpad jsme nad rámec obvyklých postupů rozeslali upomínky našim dlužníkům, kde je vyzýváme, aby dluh zaplatili. Zároveň těmito upomínkami chceme dát všem šanci, aby vyřešením problému tak mohli předejít případným exekucím. Všichni dlužníci byli o svém dluhu vyrozuměni, nyní záleží jen na nich. Věříme, že počty vydávaných exekučních příkazů se nám postupem času podaří snížit."

* Jaké páky může město použít vůči dlužníkům, kteří si "nedají říct"?

"Využíváme právních

kroků vymezených zákonem o správě daní a poplatků, jako například spolupráce s úřady práce, bankami, zdravotními pojišťovnami a dalšími subjekty, kde v rámci tzv. součinnosti třetích osob, zjišťujeme zaměstnavatele dlužníků, bankovní účty, poskytnuté formy podpor apod., abychom získali exekuvatelny titul. Pak můžeme dotyčném dlužníkovi sáhnout na účet, na důchod, na mzdu a podobně."

* Takže dlužník se své zodpovědnosti nijak nevyhne?

"To určitě ne. Každá pohledávka je řádně evidována a naneštěstí pro dlužníka její promlčecí lhůta je dvacet let, což je opravdu dlouhá doba. Chtěl bych touto cestou vybičnout všechny dlužníky, aby nebyli k této problematice lhostejní. Dlužit se dnes opravdu nevyplatí. Roste penále, roste dlužná částka a ještě si dotyčný bude muset zaplatit i exekuční řízení. Město se už ze zákona nemůže chovat jinak, než že dluhy všemi dostupnými prostředky vymáhat. A věřte mi, že se nejedná o malé částky. Určitě bychom z nich opravili nějakou cestu, či chodník."

-re-

Žádný prodej bytů se nechystá

RPG Real Estate odmítá spekulace různých nátlakových skupin o tom, že chce začít byty plošně rozprodávat. „Jsme přesvědčeni, že veškeré kroky, které jsme učinili, jsou v souladu s legislativou. Věříme, že toto potvrdí i rozhodčí soud a tím bude celý spor v dohledné době uzavřen."

Plně respektujeme zákonem dané a nezpochybnitelné předkupní právo stávajících nájemníků na odkup bytu v případě, že se ho jeho vlastník rozhodne prodat jako samostatnou bytovou jednotku. S takovýmto prodejem však naše společnost v současnosti nepočítá. Důrazně proto odmítáme všechny spekulace o tom, že chceme začít v nejbližší době s plošným prodejem našich bytů. Tato tvrzení vyvolávají zbytečnou nejistotu u našich nájemníků a poškozují naši společnost. Proto již zvažujeme opatření, která šíření těchto fám a lží zamezí. Stávající situace navíc zneužívá i celá řada spekulantů, neboť vypovězený závazek např. v praxi znamenal, že kdokoli by se i v budoucnu stal nájemcem bytu společnosti RPG, získal by automaticky právo na levný odkup tohoto bytu bez ohledu na jeho výrazně vyšší reálnou hodnotu," uvedl generální ředitel realitní skupiny RPG Real Estate Tony Aksich

-re-

Nová šance pro nezaměstnané

Institut komunitního rozvoje v Ostravě v partnerské spolupráci se Střední školou ekonomicko-podnikatelskou ve Studénce a s občanským sdružením Edukana realizuje projekt Kompetenční model, zaměřený na rovné příležitosti v zaměstnávání žen i mužů na Ostravsku a Novojičínsku.

Projekt je podpořen z prostředků Evropské unie a českého státního rozpočtu, Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Je zaměřen na pomoc ženám vracejícím se do pracovního procesu po rodičovské dovolené, případně mužům ve stejné situaci a lidem po 50. roce věku, kteří obtížně hledají

nové zaměstnání. Pro všechny tyto cílové skupiny je účast v kurzech zdarma. Mohou si přitom vybrat ze dvou variant:

1. Vzdělávání v oblasti výpočetní techniky včetně závěrečné zkoušky pro začátečníky a pokročilé.

2. Základy ekonomiky a práva, jejichž součástí je účetnictví, finanční toky a právní

minimum. Účetnictví je včetně závěrečné zkoušky a osvědčení o absolvování. Kurzy na zdokonalení práce s počítačem začínají v Ostravě 16. prosince 2009 a 4. února 2010. Uzávěrka přihlášek do prosincového kurzu je 16. listopadu t.r., do únorového kurzu 4. ledna 2010. Již nyní probíhají se zájemci o účast v kurzech vstupní rozhovory, na kterých jsou informováni o průběhu výuky. Účastníci navíc získají základní přehled o tom, jak komunikovat se zaměstnavatelem, jak připravit strukturovaný životopis,

motivační dopis, jak se naučit orientovat v základních právních a ekonomických otázkách. Tým zkušených pedagogů dokáže pomoci i při odstranění překážek dalšího vzdělanostního i profesního růstu. Tou nejčastější bývá ztráta profesních návyků, ztráta kontaktu s pracovním prostředím, ztráta sebedůvěry, což se pak logicky projevuje ve složitějším vstupu do nového zaměstnání.

Blíží informace lze získat v Institutu komunitního rozvoje, Purkyňova 6, Ostrava, institut@ikor.cz, tel. č. 595 134 340, 595 134 342. (MTA)

Proč jsem souhlasil

Nejméně druhé volební období žije většina orlovských občanů cenou tepla, která výrazným způsobem ovlivňuje rodinné rozpočty. Plně sdílím obavy, které provázejí každou změnu, ať již se jedná o pohyb cen, či o případný prodej tohoto segmentu činnosti SMO.

Především je nutno připomenout, že v našem městě máme vůbec jednu z nejnižších cen, a to nejen v blízkých okolí, ale ve srovnání s celou republikou. Jenže... vstupy do teplárenství rostou a s nimi se očekává i navýšení cen za GJ. U nás se držíme těsně pod hranicí 400,- Kč, zatímco se ceny v jiných obcích pohybují v rozmezí od 400,- do 800,- Kč. Ale již dnes je všeobecně

známo (dle sdělovacích prostředků), že příští rok se očekává jejich plošné zvýšení, přičemž v některých odborných kruzích je prezentován jejich možný růst v následujících letech až na 1.200,- Kč/GJ. Toto zjištění je nepříjemné zvláště v současné situaci, kdy ekonomická krize těžce dopadá snad na všechny domácnosti. A tak jsme například svědky u rodinných domů

přechodu na neekologická pevná paliva, i když dřívější přechod na plynové vytápění byl dotován, přičemž se leckdy spaluje vše, co hoří. Tuto možnost ale obyvatelé sídlištní zástavby nemají, proto je zapotřebí hledat i jiné cesty, jak alespoň zpomalit růst nákladů. Některé mechanismy má stát, jinými disponují obce. Jedním z řešení je prolomení těžebních limitů, ale to by zároveň muselo být státem garantováno, že vytěžené uhlí bude určeno pouze pro teplárenství, čímž by mohlo dojít ke stabilizaci cen ve výhledu 20 let. Dalším opatřením je vyloučení

„prostředníků,“ kteří si musí stanovit kalkulaci tak, aby mohli financovat nejen svou režií, ale aby dosáhli i



priměřeného zisku, což se pochopitelně odrazí v konečné ceně.

Proto na zastupitelstvu, kde se

diskutovalo o aktuální situaci, jsem navrhl usnesení, které žádá jediného akcionáře preferovat při výběru nového provozovatele prvo-výrobce, pokud bude jeho cenová nabídka v relaci s ostatními. Další moment, který mě k mému rozhodnutí vedl, byl prostý. Bytové družstvo, které vede ing. Ka-tauer, připravuje u některých domů přímé napojení na primér mimo výměňkové stanice SMO, čímž dojde k rozložení fixních nákladů na zbývající uživatele a tedy k dalšímu cenovému růstu. Zároveň pokles uživatelů napojených na síť SMO snižuje hodnotu firmy v sekci tepla, čímž výhledově bude její cena klesat. I když je to pro některé těžce pocho-pitelné, rozhodnutí jediného akcionáře o možném prodeji je tak jednou z cest, jak chránit peněženky našich občanů. Je však nutné zabránit, aby mezi výrobce a občana nevstoupil nový „zprostředkovatel,“ který by „upravoval“ ceny bez možnosti zásahu města.

Zcela pochopitelně musí být získané finanční prostředky vynaloženy na dofinancování projektů, kde jsme obdrželi dotace. Prozatím je vedení města úspěšné a za poslední tři roky, které utekly od komunálních voleb, každý soudný člověk vidí, že se Orlová pomalu vzpamatovává. Nakonec o tom svědčí i zpomalení úbytku obyvatelstva, který byl v loňském roce nejnižší za posledních deset let.

Jaromír Kuča

@ z dopisů
čtenářů

Osadní výbory a přímá demokracie

Zalistoval jsem ve Wikipedii a pozastavil se u hesla „Podoby a formy demokracie“. Encyklopedie uvádí, že první formou je „přímá demokracie, kdy lid vykonává státní moc přímo rozhodnutím, vyslovením své vůle (referendem, přímou iniciativou)“. Druhou formou je „zastupitelská demokracie (reprezentativní, nepřímá), kdy lid vykonává státní moc prostřednictvím lidem volených zástupců a orgánů (parlamentu atd.)“.

Je zřejmé, že by měla být upřednostňována forma demokracie přímé, kdy občané se „sami spravují svojí přímou iniciativou“. Když se pokusíme převést tato schémata na poměry našeho města, tak docházíme k závěru, že blíže k formě přímé demokracie jsou občané voleni do tak zvaných osadních výborů (OV). Zastupitelé (přesněji členové městského zastupitelstva - MěZ) jsou již voleni všemi občany města a jsou jimi prakticky ze svého poslaneckého mandátu de facto neodvolatelní. Naproti tomu členové OV jsou do této funkce zvoleni pouze občany z teritoria příslušné působnosti tohoto osadního výboru. A tyto občané by tedy měli mít možnost (a samozřejmě i mají) zvolené členy svého OV při neplnění povinností odvolat. Je třeba doplnit, že příslušný navržený OV (a jeho členové) jsou ve své funkci potvrzeni (zákon doslovně uvádí, že osadní výbor je zřizován) příslušným rozhodnutím městského zastupitelstva.

Velkou předností členů

osadního výboru je detailní znalost problémů svého regionu a do jisté míry „osobní zodpovědnost“ za jeho problémy. Prostě se v dané oblasti „denně pohybují“, žijí tam a mají (nebo by měli mít) bezprostřední zájem na řešení tam vzniklých potíží a problémů. Oba tyto motivy u zastupitelů jsou podstatně nižší. Navíc jsou oblasti města, které nemají žádné zastoupení v městském zastupitelstvu. Dále jsou zastupitelé, kteří nejsou zvláště iniciativní (někteří jsou přímo pasivní) při řešení problémů oblasti, ve které bydlí. Důkazem toho mimo jiné je, že z řad občanů tam vzniká iniciativa k ustavení OV. Velice zajímavý je podnět Ing. Jiřího Bobreka, aby každý zastupitel měl „své úřední hodiny“, třeba na MěÚ, kde by se mohli občané na něj se svými problémy obracet.

V našem městě pracují dva OV. Jeden na Výhodě (pod vedením vzpomenutého Ing. Jiřího Bobreka) a v Zimném dole (p. R. Lapšans-

kého). A oba OV skutečně sehrávají pozitivní roli. Uvedme kupříkladu velice kvalifikované zaujímání stanovisek k těžbě uhlí. A oba OV vznikly „ze spodu“ – tedy slovy zákona „z přímé iniciativy“ tam žijících občanů. To je v přímém kontrastu s převládající apatií značné části obyvatel našeho města. Z uvedeného vyplývá, že bychom měli vznik osadního výboru z „přímé iniciativy“ občanů plně podporovat. Neměli bychom se my, zastupitelé, na ně dívat jako na nějakou konkurenci stávajícího městského zastupitelstva! Tím, že jsme neodsouhlasili vznik OV v oblasti STS, jsme se zachovali spíše jak „vládci, kteří se bojí, aby nám nevzrostl konkurent!“! Není pravdou (jak uváděli někteří zastupitelé), že v Orlové vznikne osadní výbor pro každý věžák! Kdo toto říká, naprosto nezná naše spoluobčany! Z nich drtivá část (více než tři čtvrtiny v roce 2006) ani „nesplní svou občanskou povinnost“ a nepřijde k volbám do zastupitelstva! Stejně tak naprosto nepřesvědčivě působí argument „je krize, musíme šetřit!“ Osadní výbor, který má pět členů, nás „stojí“ ročně cca 40 000 Kč. Ve srovnání s přínosem jejich práce je to přece zanedbatelné!

Doc.Ing.Václav Kafka, CSc.

ZELENÁ ÚSPORÁM

Program Zelená úsporám přináší kromě dotací a vlastního finančního zvýhodnění energetických úspor i šanci změny způsobu vytápění na ekologické, s cílem zjednodušit život v rodinných domcích zejména seniorům, za nemalého finančního příspěví z programu Zelená úsporám. Přejchod z vytápění uhlím na moderní kotle na biomasu s sebou přináší i vyšší komfort bydlení. A právě toto bylo téma, o němž jsme si povídali s regionálním koordinátorem a krajským zástupcem Státního fondu životního prostředí - Jiřím DLABAJOU:

*** Proč jsou dnes kotle na biomasu tak preferovány?** „Způsob spalování je vysoce účinný, čili využijete téměř všechnu energii, kterou topivo v sobě má. Opravdu malé množství paliva vydrží hořet dlouho a poskytne velkou výhřevnost. V praxi to znamená, že není zapotřebí denně přikládat a podpalovat. U každého

moderního kotle je zásobník, který je zpravidla dimenzován na týdenní spotřebu. Čili jednou týdně nasypete peletky a jednou za měsíc vysypete popel.“

*** Ještě jednou, jak často přikládat?**

„Samočinné zásobníky si dodávají do hořáku samy potřebné množství paliva. Kotel reaguje na teplotu v domě, vámi zvolené nastavení

či dálkové ovládání, zbytečně vám neekonomicky nepřetápí, ale ani nenechá prochladnout dům. Cca jednou týdně doplníte zásobník a nasypete peletky.“

*** Kde a jak seženu potřebné palivo?**

„Obchod s biomasou, produkty na ekologické vytápění, plynule běží a nabírá obrátky. Pořídíte-li si kotel na peletky (v podstatě granule z pilin, slámy, bezodpadní apod.) necháte si před sezonou navézt potřebné množství v pytlích, nebo si necháte peletky nafoukat do sezonního zásobníku. Místo skládání uhlí ukládáte pytle s peletkami, jednou týdně z nich doplníte zásobník. Nenosite těžké uhláky, nejste po manipulaci špinaví. Není neobvyklé mít zásobu peletek na zimu v sezonním zásobníku, který je propojen s provozním a pak už jenom občas vysypat trochu popela.“

*** U kotle je čisto jak v domě?**

„Nejlepší příklad je z praxe. Starší manželé na penzi řešili, jak si vytopit menší byt v rodinném domku. Pan domácí neustále toužil po krbových kamnech. Manželé však nechtěli chodit do studené sklepa pro uhlí, sousedé se kvůli kouři z komínu na ně dívali skrz prsty a oheň prý dělá teprve tu správnou domácí pohodu. Pořídili si proto krbová automatická kamna s výměníkem tepla na dřevní pelety. Když si večer sednou k oblíbenému pořadu v televizi, místo lampičky jim pokoj osvětlují mihotající se plameny (za bezpečnostním sklem). Na kamna mají napojeny i dva radiátory ve zbývajících pokojích. Když jsem byl na návštěvě, zrovna kamna nejela, tak mi je spustili ručně. Jedno zmáčknutím knoflíku, do hořáku spadlo šest peletek a začaly hořet malým plamínkem. Po chvíli rozhovoru již v kamnech mihotaly plameny a bylo slabě slyšet praskání. Paní

mi ukazovala, že za dva dny ubyla v zásobníku jen polovina peletek, a že po výměně oken a zateplení půdy, jim krbová kamna vytopí celý byt. Ještě nezvládli ovládání pomocí mobilu, ale to aktuálně nepotřebují, spíš to zajímá návštěvy. Krásná, estetická a na obsluhu nenáročná kamna, jež nelze přehlédnout, vyvolávají dotazy všech návštěv.“

*** Cena a dotace?** „Mrzelo je, že i když dostali dotaci na zateplení, na krbová kamna ji nedostanou, když je to jen „na ty kotle“. Překvapení pro ně bylo, když jsme se podívali a zjistili, že uvedený výrobek je registrován v programu Zelená úsporám, a že mají nárok na dotaci, která je v poměru k ceně kamen hodně vysoká. Nečekané navrácení peněz se po chvíli zvažování rozhodli investovat do solárních panelů na ohřev teplé vody, které zejména v létě, kdy jsou u nich děti na prázdninách, spotřebují hodně. Díky dotaci na solární panely ve výši 55 tisíc korun a dotačnímu bonusu 20 tisíc korun, budou mít solar z velké míry zaplacen.“

*** Čili, když mi odborník, podle mého uvážení, nastaví režim kotle na biomasu, nemusím mít obavy z veškeré té složité techniky?**

„Krom doplňování zásobníku, kdy je standard zásobník u kotle s týdenní kapacitou, nepotřebujete do zařízení zasahovat, nemusíte se obávat vyhasnutí kotle, že zamrznete, nebo vám zamrzne voda v trubkách ústředního topení, či nebudete umět topit. Automatika zvolí vždy ten neoptimálnější režim, který vám ušetří maximum prostředků. Kotel se zapaluje sám, palivo si dodává samočinně, sám si reguluje svůj výkon. Nemůže se vám stát, že ráno vstanete do chladu, nebo po příjezdu z návštěvy máte doma zimu.“

• Děkuji za rozhovor
-re-



V minulém čísle Orlovských novin jsme Vás již informovali o slavnostním přijetí dvou šarmantních dam - Soni Dostálové a Věry Bohmové starostou města. Vždy elegantní a usměvavá Soňa Dostálová oslavila v říjnu neuvěřitelných osmdesát let, její kolegyně Věra Bohmová o pět let méně. Starosta města MUDr. Jiří Michalík popřál oběma dámám do dalších let hodně zdraví, radosti a elánu a poděkoval jim za všechno, co pro naše město a jeho občany v oblasti kultury a sportu udělaly. A věřte, nebylo toho málo. Medailony o obou jubileích najdete na stránkách příštího čísla Orlovských novin. „Velmi si tohoto setkání vážím a těším se, že jsem mohla přijmout takovéto pozvání na radnici,“ neskrývala dojetí Soňa Dostálová a Věra Bohmová dodala: „Moc mě to potěšilo, už i proto, že v našem věku není zvykem, aby si na nás někdo vzpomněl.“ Kytíčku gratulací posílá oběma jubilečkách i redakce Orlovských novin. -re-

BUDE VÁS ZAJÍMAT

V pondělí 9. listopadu 2009 bude zahájena rekonstrukce divadelního sálu Domu kultury města Orlové, která potrvá do konce února 2010.

Vedení domu kultury se tímto omlouvá veřejnosti za ztížené podmínky po dobu rekonstrukce. Stavební práce však nijak neomezí zbývajcí provoz. Plánované akce budou probíhat v estrádním sále bez omezení, taktéž bude zachován provoz restaurace, galerie i kluboven. -re-

Internetizace orlovských škol sklízí úspěchy

Škola hrou v praxi. Takto hodnotí orlovský starosta MUDr. Jiří Michalík plné využití počítačové techniky a internetu ve výuce několika orlovských škol, které tuto možnost získaly v rámci programu Dejte nám šanci poznat svět. Ten se v Orlové podařilo realizovat během letošních prázdnin a v praxi znamená užití počítačové techniky a připojení na internet přímo ve třídách.

Vedení města a další zástupci radnice se přišli podívat na dvě z orlovských škol, kde byl projet realizován. Tamní žáci a učitelé přijali návštěvu přímo ve

Martin Sliwka. Ukázky výuky proběhly na dvou základních školách, K. Dvořáčka a U Kapličky. Spokojeni jsou nejen školáci, ale i pedagogové a ředitelé těchto škol.



vyučovacích hodinách. „Je to výborná věc a přímo v praxi se tak uplatňuje známé Komenského heslo „Škola hrou“. Žádné z těch dětí nezůstávalo bokem a do výuky se takto zapojily všechny,“ uvedl starosta Orlové Jiří Michalík.

Jak dodal orlovský místostarosta Martin Sliwka, zájemem města je, aby počítačová vybavenost místních škol pokračovala. „Ten nápad, jak využít peníze z dané dotace, přišel od samotných škol. Projekt Dejte nám šanci poznat svět se nyní podařilo realizovat na šesti školách, získaná dotace činila částku okolo šesti milionů korun. Přibližně pěti procenty se na této investici podílelo samo město,“ řekl

„Samozřejmě si ale nemůžeme myslet, že toto bude metoda výuky. Bereme to spíše jako její zpestření,“ podotkl ředitel ZŠ K. Dvořáčka Zdeněk Nowak.

-rk-

SLAVNOSTNÍ KONCERT partnerských škol

ZUŠ J.R.Miši Orlová-Poruba, ZUŠ F. Kafendu Vrútky a Szkoly Muzyczne im. P. Swietego, Rydułtowy, zvou širokou veřejnost na česko-slovensko-polský koncert, který se uskuteční 24. listopadu v 16 hodin v koncertním sále Miroslava Pouzara v ZUŠ J.R.Miši v Orlové-Porubě.

-re-

Orlová se i letos oblékne do svátečního ...

Vánoce se kvapem blíží. V supermarketech si už několik týdnů můžete koupit všechny ty nablýskané vánoční ozdoby a nechybí ani bohatá nabídka vánočních dáreků. Ještě několik dnů a vypukne to i v našich domácnostech. Začneme uklízet, péct cukroví a shánět vánoční dárky. Možná, že v tom shonu si ani nevšimneme, že se nám i letos oblékne město do svátečního šatu. Vánoční výzdoba hlavních ulic probíhá v Orlové již patnáct let. Instalují se jednotlivé prvky na sloupy s veřejným osvětlením a v neposlední řadě se osvětlují i stromy. „Každým rokem se těším na předvánoční město. Miluji osvětlené stromy na Masarykově třídě. Pravidelně chodíme s dětmi na procházky, pozorujeme světýlka na stromech a těšíme se na Vánoce...,“ popisuje pětaticetiletá Zdeňka, která je v tuto chvíli na mateřské dovolené s třetím dítětem.

„Stejně jako v předcházejících letech i letos město plánuje provedení vánoční výzdoby, a to na ulicích Masarykova, Slezská, náměstí u radnice, budovy městského úřadu včetně náměstí a na V. etapě,“ vysvětluje Kamila Břenková z odboru správy majetku města. Instalace by měla být zahájena 15. listopadu tak, aby od 1. prosince bylo možné vánoční výzdobu rozsvítit. Předpokládané náklady na montáž a demontáž jsou ve výši 320 tisíc korun.

„S ohledem na současnou hospodářskou krizi je uvažováno o omezení původně plánovaného rozsahu vánoční výzdoby a tím snížení finančních nákladů města. O rozsahu omezení ale není k dnešnímu dni rozhodnuto,“ doplňuje úřednice.

-re-

Nadace OKD dostala od společnosti NWR téměř 10 milionů korun

Konto Nadace OKD se v posledních dnech rozrostlo o další příspěvky, které jí umožní pomáhat potřebným. Společnost New World Resources N.V. (NWR), vlastník těžební firmy OKD, darovala nadaci 378.000 eur (bezmála 10 milionů korun).

Podporují ji i další firmy ze skupiny NWR, například od koksárenské společnosti OKD, OKK získala v minulých dnech 200.000 korun. Dary použije nadace na granty neziskovým organizacím ze severní Moravy i z dalších regionů České republiky, aby

tím zmírnila dopady ekonomické krize na jejich potřebnou činnost.

„Jsme rádi, že na nás i v současné těžké ekonomické situaci myslí nejen společnost OKD, která nadaci založila, ale také její mateřská firma NWR a další společnosti z její skupiny. Rok 2010 bude pro neziskové organizace ekonomicky velmi náročný, takže peníze využijeme především na podporu projektů, které pomáhají těm skutečně nejpotřeb-



nějším, například nemocným lidem, seniorům nebo hendikepovaným dětem,“ řekla ředitelka Nadace OKD Blanka Týřová.

Nadace OKD podpořila od svého založení v únoru 2008 přibližně 600 projektů celkovou částkou téměř 100 milionů korun. Další grantové kolo připravuje na první polovinu roku 2010.

-sob-

V orlovské výstavní síni Muzea Těšínska teď najdete papírová platidla

„Papírová platidla“ to je název právě aktuální výstavy, kterou pro své návštěvníky připravila výstavní síň Muzea Těšínska v Orlové. Nejen o zajímavostech dané výstavy, ale také o zákulisí práce v muzeu, jeho spolupráci s orlovskými školami a dalších věcech jsme si povídali s pracovníci orlovské výstavní síně Petrou JURICOVOU:

*** Můžete tedy na začátku přiblížit aktuální výstavu a říci, co zajímavého nabízí?**

„Výstava „Papírová platidla“ představuje vývoj platidel na území Československa od 2. poloviny 18. století až do 90. let 20. století. Návštěvníci na ní uvidí například tisícikorunu z roku 1934, kterou navrhl Max Švabinský a která byla vyznamenána na Mezinárodní výstavě umění v Paříži v roce 1937. Dále představujeme protektorátní dvacetikorunu z roku 1944, na níž je údajně podobizna syna říšského protektora Reinharda Heidricha, nebo třeba vojenské marky spojeneckých armád. Výstava ukáže také další zajímavosti, jako secesní pokladnu, nebo ukázky zboží z Tuzexu, což byl před listopadem 1989 obchod, kde si lidé z Československa mohli koupit tehdy nedostatkové zboží, jako značkovou zahraniční elektroniku, kosmetiku, či oblečení. Myslím si, že celá výstava je koncipovaná tak, že si na své přijde jak odborník, tak člověk, jemuž jsou platidla koníčkem, stejně i laik.“ * Jako orlovská část Muzea Těšínska nabízíte také stálou expozici věnovanou tomuto městu, tedy výstavu „Orlová - minulost a současnost“.

O čem vypráví a co tato expozice vašim návštěvníkům nabízí?

„Jde o vybrané úseky z orlovských dějin rozdělené do tematických bloků. Upozornila bych například na pohlednici s fotografií bývalého orlovského zámku a s textem, který záměrně nechávám v tajnosti, protože možná zaujme nejednoho návštěvníka expozice. Za nejzajímavější pak považuji předměty pocházející z původního orlovského muzea, které bylo založeno již v roce 1910 a trvalo až do roku 1938. Mezi zajímavé ukázky pak jistě patří i ukázka ženského orlovského slavnostního stejnochranného, litrové pivní lahve z Larischova pivovaru a další zajímavé věci úzce spjaté s životem ve městě v dávných letech.“

*** Pojďme poodhalit zákulisí muzea. Čtenáře by určitě zajímalo, podle čeho a jak se vybírá téma výstavy a**

co taková práce obnáší.

„Témata výstavy navrhuji odborní zaměstnanci muzea a

Za poučením i zábavou

předkládají je ke schválení vedení muzea. To rozhodne o jejich realizaci na základě finanční náročnosti, či rozsahu výstavy. Výstavy jsou jinak děleny na takzvané autorské, jejichž autorem je odborný pracovník muzea. Některé výstavy pak bývají zapůjčeny z jiných muzeí. Konečná podoba výstavy vzniká ve spolupráci s výtvarnicemi.“

oblasti spolupráce s místními školami. Jak tato spolupráce celoročně probíhá, a které z akcí připravujete pro školáky pravidelně a staly se již tradičními?

„Tady musím vyzdvihnout velmi dobrou spolupráci, kterou máme s většinou oslovených orlovských pedagogů. Z větších

akcí pak pravidelně připravujeme ve spolupráci s Domem dětí především vědomostní soutěž „Naše město“, která je určena žákům třetích tříd. Soutěž je zaměřena na vědomosti dětí o historii i současnosti Orlové a musím říct, že rok od roku musíme připravovat těžší otázky, protože orlovské děti jsou pod vedením svých pedagogů stále lepší a lepší. Dále připravujeme pro



*** Orlovská část Muzea Těšínska je mimo jiné známá svou neucházející aktivitou v**

školy pravidelně tematické akce zaměřené třeba na Vánoce, Velikonoce apod.“

*** Vy ovšem neoslovujete**

jen školy, ale také širokou veřejnost. Kde berete nápady na tyto akce a jaké jste uskutečnili třeba letos. Co chystáte v nejbližší době?

„Těmito akcemi navazujeme na téma výstavy, která v daném období zrovna probíhá. Vědomosti a nápady čerpáme například z internetu či odborné literatury.“

*** Když už je řeč o veřejnosti, jaký je zájem Orlovčanů o vaši výstavní síň?**

Jaká věková kategorie vás nejčastěji navštěvuje a co návštěvníky zajímá nejvíce?

„Když vynesu zmíněné školy, nejvíce návštěvníků k nám přichází z jiných měst. V propagaci výstavní síně nám ale velmi pomáhá samotné město a já věřím, že časem si cestu k nám najde i více místních obyvatel.“

Nejčastěji nás navštěvují již zmíněné děti školního věku a jejich zájmy, stejně jako zájmy a otázky ostatních návštěvníků, se váží vždy k tématu jednotlivých výstav. U výstavy kočkovitých šelem jsme tak odpovídaly například na dotazy, zda jsou vycpané šelmy duté, nebo zda mají pravé zuby.“ Orlovskou výstavní síň Muzea Těšínska najdete v Domě dětí a mládeže Orlová. Vstup do síně je ze strany parkoviště. Otevřeno je od úterý do pátku od 9 do 12.30 hodin a od 13 do 17 hodin. V sobotu je otevřeno od 9 do 13 hodin, v neděli od 13 do 17 hodin.

Kontaktovat pracovníce síně můžete na mailu: orlova@muzeumct.cz, nebo telefonicky na čísle: 596 531 205

. -re-

Vezměme si příklad z našich sousedů

V letech, kdy jsem byla ve vedení města, jsem se několikrát zúčastnila pietních aktů u pomníků obětí válek v Polsku. Tam jsem viděla, jak vypadá projev úcty k padlým, tam to není nikdy záležitost několika zástupců města či několika organizací. Například v Rydułtowech stojí zástupci společenských organizací a spolků v dlouhém zástupu, aby položili alespoň kytici k pomníku svých padlých. A jak to je u nás? Skoro se vždycky stydím. Byl 28. říjen - pietní akt u pomníku padlých U kapličky. Účast občanů žádná, školní mládež žádná, pouze zástupci vedení několika orlovských škol a DDM, ze společenských organizací pouze zástupci KSČM a Českého svazu bojovníků za svobodu a málokdy více než jeden představitel vedení města. Kde je projev úcty, projev vlastenectví a hrdosti? Nechce se mi věřit, že už zcela vymizel, že státní svátky už budou vždycky jen krásným dnem volna, aniž bychom se alespoň na chvíli zamysleli nad jejich původem a významem.

Jedenáctého listopadu se sejdeme s kyticemi na orlovském hřbitově, abychom vzdali spolu s vojáky čest veteránům všech válek. Bude to stejné? Není to důvod k zamyšlení?

Marie Pustelníková



Pomůžete zvířátkům v zimě?

Přírodovědné oddělení Domu dětí a mládeže Orlová zve mateřské školy na listopadovou akci, která je organizována za podpory grantu Nadace OKD.

Akce je zaměřena na seznámení dětí s různými způsoby zimního přežití u fauny České republiky. Děti se interaktivní přednáškou seznámí s tím, jak se jednotlivé skupiny či druhy vypořádávají s obtížnou zimou. Poté na ně čeká „malá“ soutěž, ve které si vyzkoušejí právě získané zkušenosti.

Akce je vhodná zejména pro nejstarší skupinu dětí v mateřských školách. Uskuteční se 12. a 19. listopadu v DDM Orlová. Její součástí bude také strojení venkovních dřevin „pamlsky“ (vezměte s sebou ložové kuličky, navlečené sušené ovoce, ořechy atd.). Těmito dary potěšíte u nás zimující ptáky. Bližší informace: Bura.Adam@seznam.cz, tel. číslo 596 511 888, 734 463 872.

Adam Bura,
vedoucí přírodovědného oddělení DDM Orlová

Oplocení bez branky

Ze školního hřiště jedné Základní školy v Orlové neznámý nenechavce odcizil kovovou vstupní bránu. Ke krádeži došlo v první půli října. Brána je rozměrů 120 x 260 centimetrů v provedení pozink se žebrovým pletivem. Jelikož branka je větších rozměrů, policie má za to, že všímaví občané by mohli pomoci při pátrání. Pokud jste nenechavce s brankou viděli, či jste byli svědky této události, informujte policii. Škodu majitel vyčíslil na částku 12.500 korun.

-re-

Petr Bende zahrál pro hendikepované děti

Dobrá věc se podařila. Tímto okřídleným heslem by se dal popsat další benefiční koncert pro hendikepované děti, který v pondělí 2. listopadu uspořádal Dům kultury města Orlové ve spolupráci s orlovským zařízením Duha. Hlavní hvězdou akce byl někdejší účastník soutěže Superstar Petr Bende.

„Koncertem jsme navázali na akci, kterou jsme pořádali s nadací Kapka naděje Venduly Svobodové. Podobné akce chceme pořádat nejméně jednou ročně, protože jsem přesvědčená, že jsou potřeba,“ uvedla ředitelka pořádajícího Domu kultury Šárka Ligočká. Akci podpořila jako hlavní sponzor společnost ČEZ v zastoupení ředitelem Elektrárny Dětmorovice Vlastimírem Kontrikem. Přidali se ale i další sponzoři. „Ti stále ještě zasílají své sponzorské dary. Předpokládáme, že spolu s výnosem ze vstupného z koncertu by konečná částka mohla převýšit 15 tisíc korun,“ uvedla po koncertě ředitelka orlovského Domu kultury. Na samotné akci vystoupily se svým tanečním programem děti z orlovského

nestátního zařízení, mateřské školky a základní školy Duha s.r.o. Poté se představil Petr Bende. Ještě předtím došlo v Domě kultury k přátelskému setkání a autogramiádě se samotným zpěvákem, což všichni ocenili. Petr Bende pak

Školka Okružní získala ocenění za ekologickou výchovu

Loni po celý rok pozorovaly, jak se během ročních období mění konkrétní stromy. Letos se zabývají vodou a životem pod hladinou i kolem ní. Orlovská mateřská škola Okružní patří mezi ty, které už dlouhá léta vedou děti k ekologii a lásce k přírodě. V pátek 23. října přebírala za tuto činnost ocenění z rukou představitelů Moravskoslezského kraje ředitelka školky Marie Bardoňová.

Školka se v minulém školním roce zapojila mezi stovku středních, základních i mateřských škol, které dobrovolně vyplnily poměrně podrobný dotazník, který zjišťoval, jak se které zařízení věnuje výchově svých dětí v oblasti ekologie. Pět nejlépe ohodnocených zařízení pak převzalo zvláštní cenu, orlovská MŠ Okružní se zapsala mezi dalších jedenáct zařízení, které dostaly ocenění Za mimořádné ekologické aktivity. „V oceněném školním roce jsme byli zaměřeni na stromy. Děti například po celý rok pozo-

rovaly určité stromy a všímaly si, jak se v jednotlivých ročních obdobích mění, orůstají pupeny, plody, listím



a pak zase změny listů a jejich opadávání,“ popisuje ředitelka MŠ Okružní Marie Bardoňová. Samotná školka se do ekologické výchovy zapojila již před mnoha lety. Dnes něco podobného ukládají školským zařízením oficiálně schválená pravidla, která říkají, že takzvaná environmentální výchova má být součástí výuky. Na školce Okružní už předtím získali určitý náskok a zkušenosti. Výuku zaměřenou na výše psané aktivity tam koordinuje učitelka Iva Fiedlerová, pomáhají ale i ostatní kolegyně. Děti se přírodě pochopitelně nevěnují jen uvnitř školky. Mezi pravidelná vycházková místa patří třeba orlovský lesopark, docházejí za zvířaty a přírodou také do orlovského Domu dětí. Děti na téma příroda tvoří také ve výtvarných chvílích a své práce už školka představila na samostatné výstavě v orlovském Domě kultury. V neposlední řadě se Mateřská škola Okružní účastní i nejrůznějších soutěží, stejně tak se tamním pedagogům daří získávat prostředky z nejrůznějších grantů. Školku pak také při pravidelných besedách navštěvuje myslivec. Děti spolu s rodiči pořádají i pravidelné sběry lesních plodin, které myslivcům předávají na zimní krmení zvířete. -rk-



Soutěž (nejen) v informatice

Studenti Střední odborné školy NET OFFICE Orlová, spol. s r.o. pořádají pro žáky a žákyně VIII. a IX. ročníků základních škol z regionu již 3. ročník Soutěže (nejen) v informatice.

Soutěž se koná v pátek 27. listopadu od 8 hodin v budově školy a soutěžit se bude v těchto kategoriích:

- Jak se žije ve 21. století (prezentace v libovolném programu)

- Word (úprava textu podle předlohy)

- Counter-Strike (soutěžní klání v oblíbené PC hře). Hodnotné ceny do soutěže poskytlo město Orlová a firmy BT Computers a Meccano, s.r.o., stavební společnost.

Přihlášku a podrobné informace najdete na webových stránkách školy www.nosch.cz.

SOŠ NET OFFICE

Dekorování skla

Městská knihovna Orlová pořádá malou rukodělnou dílničku Karin Křížkové DEKOROVÁNÍ SKLA. Akce se uskuteční v sobotu 7. listopadu od 9 do 12 hodin. Vstup je zdarma.

Zájemci si mohou materiál zakoupit přímo na místě.

-re-

Honzík nezvítězil poprvé!

Výtvarné studio Domu dětí a mládeže Orlová opět úspěšně reprezentovalo naše město. Dvanáctiletý Jan Jaroš se stal celkovým vítězem všech kategorií mezinárodní výtvarné soutěže „Svět strojů a techniky v dobách našich pradědečků.“ 21. října převzal v Domě kultury Poklad v Ostravě-Porubě hlavní cenu v podobě fotoaparátu.

„Nutno zdůraznit, že Honzík navštěvuje výtvarné studio šestým rokem a nezvítězil poprvé,“ uvedla vedoucí výtvarného studia Domu dětí a mládeže Radomíra Chrástková.

-re-

„Barborka“ získala od NWR milion Kč, podpoří vzdělání dětí

Občanské sdružení svatá Barbora získalo mimořádný dar na pomoc dětem a maminkám, kterým při práci na šachtě zemřel tatínek a manžel. Společnost New World Resources N.V. (NWR), mateřská firma společnost OKD, poslala na účet „Barborky“ 38.000 eur (téměř milion korun). Sdružení peníze použije hlavně na vzdělávání dětí a jejich volnočasové aktivity.

„Cílem sdružení je odstranit ekonomickou diskriminaci, která hrozí po ztrátě otce a živitele každé rodině. Dar je pro nás velmi potřebný, letos jsme totiž vydali nová pravidla, která pomáhají dětem při přípravě na samostatný život tak, aby jejich přístup ke vzdělání neovlivnila ekonomická krize. Žákům vyšších ročníků základních škol a studentům například nově proplácíme část nákladů na nákup počítače, který je dnes pro vzdělání nepostradatelný,“ vysvětluje předseda sdružení Vladislav Sobol. Náklady „Barborky“ zvýší také nová paušální částka 2000 korun, kterou od letoška dostávají studenti dvakrát ročně na režijní náklady související se vzděláním.

Darem pro Barborku vyjádřila společnost NWR odpovědnost za osudy pozůstalých dětí. „Velké investice vkládáme především do nových technologií a pracovních pomůcek, aby se bezpečnost práce dostala na nejvyšší možnou úroveň. Přes všechnu naši snahu však práce v těžebním průmyslu nebude nikdy bez rizika. Společně s OKD proto o pozůstalé rodiny a především děti pečujeme a pomáháme srdcem, nad rámec našich zákonných povinností,“ vysvětlil finanční ředitel NWR Marek Jelínek.

Sdružení aktuálně pomáhá 95 dětem z České republiky, Polska a Slovenska. Loni jim například vyplatilo 358 000 Kč na školné, 270.000 Kč na jazykové kurzy a téměř 150 000 Kč za učebnice. Další 560 000 Kč dostaly děti v rámci pravidelných příspěvků u příležitosti zahájení školního roku a vánočních svátků. Více než milion stály společné ozdravné pobyty a poznávací zájezdy.

Vladislav Sobol,
předseda Občanského sdružení svatá Barbora

Střední školy otevírají dveře dokořán...

Šestadvacátého listopadu se na všech středních školách v Orlové uskuteční Den otevřených dveří. Takže všichni, kdož se rozhodují, kam po základní škole, mají jedinečnou možnost si na vlastní oči nejen prohlédnout prostory školy, ale zároveň se i seznámit s výukou a možnostmi dalšího rozvoje.

V době od 8 do 17 hodin můžete navštívit Obchodní akademii v Orlové i místní gymnázium a SOŠ. Stejně tak můžete využít příležitosti a zavítat na Den otevřených dveří na SOŠ NET OFFICE Orlová, spol. s r.o. „Zveme všechny budoucí uchazeče o studium i širokou veřejnost na Den otevřených dveří. Střední odborná škola NET OFFICE Orlová, spol. s r.o., zaměřená na vzdělávání v oblasti informačních technologií, je v Orlové nejmenší. Studijní zázemí školy je však na velmi vysoké úrovni. To dokládají nejen úspěchy studentů na krajských, celostátních a mezinárodních soutěžích, ale také uplatnění našich absolventů v praxi,“ láká ředitel školy a dodává: „Přijďte se podívat na moderní metody výuky informatiky v naší škole, budete vítáni!“

-re-

Svačí vaše dítě ve škole? A víte co?

První desítky škol se v České republice přihlásily k účasti na projektu Svačiny do škol. Děti tak dostanou zdravou svačinu přímo do třídy, aniž musí mít u sebe peníze a rozhodně ji nezahlodí do koše – samy si ji totiž objednájí na internetu, podle své chuti.

Možná patříte k rodičům, kteří vybaví svou ratolest každé ráno domácí svačinou. Možná jste rodičem, který dítěti místo svačiny dá „na svačinu“. Ať už patříme ke kterékoliv skupině rodičů, často zjistíme, že domácí svačina zůstala nedotčená v aktovce, nebo že z ranní dvacetikoruny zbyl v zadní kapse kalhot zmačkaný obal od čokoládových tyčinek. Přitom právě na snídani a svačině závisí energetické poměry v dětském organismu během školní výuky – a od nich se odvíjí například míra

pozornosti či základy budoucího zdraví. Dopřát školním dětem zdravou svačinu, dodat ji zaručeně čerstvou až do školy, aniž by děti musely mít při sobě peníze a udělat ze svačin zábavu, je cílem projektu Svačiny do škol, který v



České republice právě startuje. Rodiče mohou dětem svačiny předplatit převodem na bankovní účet, složenkou, nebo přes systém PaySec a děti si na internetu svačinu samy vyberou a objednájí, klidně na den, týden nebo i měsíc dopředu. Zdravou svačinu dostanou až do třídy, přímo z výroby, čerstvě připravenou. Celý objednávkový systém je přístupný z internetové adresy www.svaciny.eu. Děti si mohou vybírat ze sladkých i slaných svačin, salátů, jogurtů. Rodiče mohou mít jistotu, že jejich dítě svačí – a že svačí zdravě.

Alexandr Bílek,
autor projektu
Svačiny do škol

KAM ZA KULTUROU?

Dům kultury města Orlové
DKMO, Orlová-Lutyně, tel.č.:
596 511 661-2, www.dkorlova.cz

Úterý 10. listopadu v 19 hodin
RECITÁL Lenky FILIPOVÉ,
vstupné 240,- Kč, předprodej
vstupenek v DKMO a v MIC
Orlová.

Pátek 13. listopadu
v 15 hodin
SENIOR KLUB – posezení s
tancem a programem,
pravidelné setkání seniorů
(estrádní sál).

Sobota 14. listopadu
v 18 hodin
SPOLKOVÝ VEČER –
slavnostní vyhodnocení
spolků i jednotlivců za
přítomnosti vedení města s
následnou taneční zábavou.

Úterý 17. listopadu v 18 hodin
TANČÍRNA – chcete si
zatančit společenské tance,
pobavit se s přáteli a užít si
příjemný večer? Oblečení
neformální, společenské.
Program – 4 hodiny nejlepší
hudby na latinskoamerické
tance a standardní tance. Bar
se širokým výběrem nápojů.
Vstupné 80 Kč.

Sobota 21. listopadu
v 18 hodin
ZÁVĚREČNÁ – 1.polovina,
II.Taneční 2009, kurz
společenského tance a
chování pro mládež, pro
kursisty, přátele a rodiny,
vstupné 100,- Kč.

Neděle 22. listopadu
v 18 hodin
ZÁVĚREČNÁ – 2.polovina,
II.Taneční 2009, kurz
společenského tance a
chování pro mládež, pro
kursisty, přátele a rodiny,
vstupné 100,- Kč.

Čtvrtek 26. listopadu
v 16 hodin
VOLBA POVOLÁNÍ –
prezentační výstava pro
vycházející žáky ze ZŠ,
nabídka studijních a
učebních oborů středních

škol. Vstup volný.
Pátek 27. listopadu
v 18 hodin
ZÁVĚREČNÁ – 1.polovina,
I.Taneční 2009, kurz
společenského tance a
chování pro mládež, pro
kursisty, přátele a rodiny.
Vstupné 100,- Kč.

Sobota 28. listopadu
v 18 hodin
ZÁVĚREČNÁ – 2.polovina,
I.Taneční 2009.

VÝSTAVY v DKMO

Pondělí 9. listopadu
v 17 hodin
VÝSTAVA výtvarné skupiny
KVAŠ, slavnostní vernisáž.
Výstava potrvá do 29.
listopadu.

Pondělí 30. listopadu
v 17 hodin
VÝSTAVA fotografií
Fotoklubu Orlová, slavnostní
vernisáž. Výstava potrvá do
12.prosince.

Pondělí 14. prosince
**TRADIČNÍ VÁNOČNÍ
VÝSTAVA** – vánoční výstava
spojená s prodejem.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ORLOVÁ

Kontakt: 596 522 449,
www.knihovna-orlova.cz

Sobota 7. listopadu
od 9 do 12 hodin
DEKOROVÁNÍ SKLA – malá
rukodělná dílnička Karin
Křížkové.

Od 2. listopadu
do 2. ledna 2010
JÓZEF DRONG – výstava
kreseb a akvarelů.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM ORLOVÁ

Info: MIC při MěK Orlová,
tel.č.: 596 511 306,
www.knihovna-orlova.cz, e-

mail: mic@knihovna-orlova.cz

V MIC si můžete zakoupit
vstupenky na kulturní,
společenské a sportovní
akce společností Ticket Art,
Ticketportal, Ticketpro, na
vybraná představení DKMO
a na představení Národního
divadla Moravskoslezského v
Ostravě. K dispozici je
knihkupectví a antikvariát.

MUZEUM TĚŠÍNSKA – VÝSTAVNÍ SÍŇ ORLOVÁ

Info: www.muzeumct.cz,
tel.č.: 596 531 205, e-mail:
orlova@muzeumct.cz
Otevřeno: úterý až pátek od 9
do 12,30 a od 13 do 17 hodin,
sobota od 9 do 13 hodin a
neděle od 13 do 17 hodin.

**ORLOVÁ – MINULOST I
SOUČASNOST** – stálá
expozice věnovaná dějinám
města, které bylo proslaveným
střediskem obchodu a
podnikání s různou úrovní
služeb, spolkové činnosti až
do současnosti.

PAPÍROVÁ PLATIDLA
(výstava potrvá do 28. února
2010)

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ORLOVÁ

Kontakt: 596 511 888.

Sobota 7. listopadu v 9 hodin
Turnaj žaček ve volejbalu
(tělocvična ZŠ K. Dvořáčka).

Sobota 7. a Neděle
8. listopadu po celý den
ORLOVSKÁ PIRUETA –
závod ČKS v krasobruslení
(zimní stadion).

Pondělí 8. listopadu v 8 hodin
MK V ŠACHU družstev ZŠ
1.-5.tříd (klubovna šachu).

Úterý 10. listopadu

v 8,30 hodin
MĚSTSKÁ soutěž ve šplhu
„VEVERKA“ (tělocvična ZŠ
Ke Studánce).

Úterý 10. a středa 11.
listopadu v 17 hodin
TANEČNÍ SHOW TK KMIT
(divadelní sál DDM).

Středa 11. listopadu **MK VE
STŘELBĚ** ze vzduchovky

Pondělí 16. listopadu
ve 12,30 hodin
MK V ŠACHU pro žáky 6. až
9. tříd ZŠ a příslušných
ročníků gymnázia (DDM)

Pátek 20. listopadu
NAŠE MĚSTO – tradiční
soutěž pro žáky 3. tříd ZŠ
(v Muzeu Těšínska).

SPIRÁLA – odloučené
pracoviště DDM Orlová
(bývalé středisko KOTVA)
Sídlí na ulici Energetiků 940 v
Orlové-Lutyni.
Provozní doba: pondělí až
pátek od 14 do 19 hodin.
Kontakt: 603 548 720.

KLUB FUTRA

Orlová-Lutyně, Klub Futra,
budova DKMO, vchod z boku
Info: futra@email.cz,
www.futra.cz

Čtvrtek 12. listopadu
v 19 hodin
FILMOVÝ KLUB - „KIDS“.

Pátek 13. listopadu
v 19 hodin
CESTOVATELSKÝ VEČER
– Rusko a Sibiř. Vstup
dobrovolný.

Neděle 15. listopadu
v 19 hodin
FILMOVÝ KLUB –
Pozemšťan

Čtvrtek 19. listopadu
v 19 hodin
FILMOVÝ KLUB – 7 let
v Tibetu

Sobota 21. listopadu
v 16 a 19 hodin
PŘEDNÁŠKA – Chudoba v
Zambii a okolí.

Radislav Antoszyk

KUCHYŇSKÉ LINKY na klíč

vestavné skříně, zakázkový nábytek

nejezděte, neheďte – šetřete svůj čas

zavolejte 605 060 033, přijedeme k Vám

vyměření – 3D projekce – realizace

www.antoszyk.wz.cz



Pro chvíle odpočinku

Uhodněte deset odlišností na dolní fotografii:



!!! NOVINKA !!!

**V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
SI MŮŽETE OD LISTOPADU ZAKOUPIT**

VSTUPENKY

**NA PŘEDSTAVENÍ DO NÁRODNÍHO DIVADLA
MORAVSKOSLEZSKÉHO / DIVADLO A. DVOŘÁKA
a DIVADLO J. MYRONA OSTRAVA /**

**PROVOZNÍ DOBA MIC: PO – PÁ 8:00 – 18:00;
SO 8:00 – 12:00 (POSLEDNÍ PRODEJ VSTUPENEK
30 minut PŘED KONCEM PROVOZNÍ DOBY !!!)**

Veřejná schůze na Výhodě bude 20. listopadu!

Osadní výbor Výhoda zve občany na veřejnou schůzi, která se uskuteční v pátek 20. listopadu v 16 hodin v jídelně VOŠ a SŠ Dakol, o.p.s. na Výhodě. Součástí programu bude informace o stavu prací na odkanalizování okrajových částí města, především lokality Výhoda a okolí, záměry Dolu Karviná OKD, a.s. v těžbě uhlí v 18. kře pod lokalitou Výhoda po roce 2010, informace o činnosti osadního výboru v roce 2009 a diskuze, různé a závěr.

Ing. Jiří Bobrek

**VYCHUTNEJTE
SI KÁVU A VYHRAJTE
PRAVÉ ZLATO!**

Sierra Kč 5,- má jakýkoliv nápoj z nabídky kávy při předložení Orlovských novin s tímto inzerátem!

jen tak
coffee & cocktail bar

Osvobození 828, Orlová-Lutyně
Po.-Ne. 8:00 - 22:00 tel.: 604 598 987



VZPOMÍNKA

*Největší láska na světě umírá,
když oko tatínka se navždy zavírá.
Pro nás jsi trpěl, pro nás jsi žil, za
vše ti děkujeme, hodný jsi byl.*

Dne 2. listopadu 2009 jsme vzpomněli 10. výročí úmrtí našeho drahého tatínka, dědečka, tchána a druha,

pana Martina NEDELKOVA.

S láskou vzpomíná za celou rodinu dcera Irena a vnoučata Oldřich a Lucie, syn Milan s manželkou a vnoučata Ivetka a Sabinka.



VZPOMÍNKA

*Váš hlas se ztratil, Váš úsměv
vítr vzal, nám v srdci bolest a slzy
zanechal.*

Se smutkem v srdci vzpomínáme na naše drahé

babičku, prababičku,
paní Arnoštku HELÍSKOVOU
* 7.12.1908 † 5.11.1975.

babičku, prababičku,
paní Rozalii KONIECZNOU
* 8.11.1914 † 29.12.2004



tatínka, dědečka,
pana Vladislava KRAINU
* 8.10.1935 † 24.12.2008



maminku, babičku,
paní Alenku KRAINOVOU
* 3.5.1941 † 14.4.2007

S láskou a úctou stále vzpomíná
vnučka, dcera Jarmila s rodinou.



VZPOMÍNKA

Dne 7. listopadu 2009 vzpomene 15. výročí úmrtí
pana Otty TOMČÍKA.

Vzpomíná celá rodina
Tomčíkova.



VZPOMÍNKA

Kdo lásku a dobro rozdával, ten
odešel a žije v našich srdcích dál.

Dne 10.11.2009 vzpomene 20. výročí úmrtí

pana Miroslava SLAVINSKÉHO

z Orlové-Lutyně. S láskou a úctou
vzpomínají Manželka Olga, syn
Milan a dcera Miroslava s
rodinami.



KYTIČKA GRATULACÍ



Dne 10.11.2009 oslaví
životní jubileum 90 let naše
milovaná maminka, babička
a prababička

paní Anna CYSZOVÁ.

Za starost, obětavost a
lásku, kterou všem rozdává
děkují a přejí vše nejlepší
syn Pepík s rodinou, dcery
Marie a Drahomíra s
rodinami, vnuci a pravnucci
posílají babičce pusy.



KYTIČKA GRATULACÍ



Dne 10.11.2009 oslaví své
krásné 60. narozeniny náš
milovaný tatínek, tchán,
bratr a dědeček

pan Karel KAVKA.

Hodně štěstí, pevné zdraví
a spoustu lásky do dalších
let mu z celého srdce přeje
syn Pavel s rodinou, dcera
Šárka s rodinou a sestra
Jarmila s manželem.



**Podnikajte jednoduše
z domu.**
www.cinnostdoma.cz/akbo

**NZZ Rehabilitace
Orlová s.r.o.
NABÍZÍ**

■ lymfatické masáže přístrojem
LYMFOVEN účinky:
podporuje
lymfatický a žilní systém,
prevence
křečových žil a otoků, vhodné
na hubnutí a odstranění
celulitidy,
u porážkových stavů apod.
■ léčebný tělocvik
■ masáže
■ vodoléčbu
■ elektroléčbu
■ léčbu teplem
■ **dárkové poukazy**
vhodný tip na dárek.
Těšíme se na vás v nových
prostorách Polyfunkčního domu
(2.p.) na Masarykově třídě 1323 v
Orlové-Lutyni.
Blíží informace osobně
nebo na tel. 558 841 211
p.Packová.

**Farma
Doubrava a Rychvald**

**Zahajujeme
tradiční prodej
vykrmených krutí!!!**
Přijímáme objednávky
na chlazené kruty

**informace na tel.:
596 546 672**

Půjčka bez poplatků
pro zaměstnance, důchodce,
OSVČ. Půjčka na zástavu
domů, bytů, pozemků, chat,
bytů družstevních. Registr
nevadí, exekuce řešíme.
774 828 496

ŘIDIČI POZOR!

"POVINNÉ RUČENÍ U NÁS NEJVÝHODNĚJI"

	Limity 50/50 mil.Kč bonus 36 měsíců	Limity 35/35 mil.Kč bez pojistné události*
OSOBNÍ AUTOMOBILY		
do 1 000 cm ³	1 608,-	862,-
1 001 – 1 250 cm ³	1 738,-	1 057,-
1 251 – 1 350 cm ³	1 738,-	1 269,-
1 351 – 1 650 cm ³	2 539,-	1 530,-
1 651 – 1 850 cm ³	2 539,-	1 871,-
1 851 – 2 000 cm ³	3 931,-	2 327,-
2 001 – 2 500 cm ³	3 931,-	2 750,-
Nad 2500 cm ³	5 270,-	3 580,-

Stávající smlouvu přineste,
přepočítáme ji a pomůžeme vypovědět.
Akční slevy také na motorky, dodávky, nákladníky.
Informujte se - ušetříte!

www.levna-pojistka.cz

Zastupujeme TRIGLAV | ČPP | UNIQA | GENERALI

* při splnění podmínek pojistování

**levná
pojistka**

Studentská 641, Bohumín
dům lékařů vedle GE Money Bank
tel: 602 600 585
e-mail: bohumin@levna-pojistka.cz
Po až Út 8:30 - 16:30

PŮJČKY VOLEJTE ! 603 300 715

pro zaměstnance, důchodce, rentiery ...

Refinancování hypoték, úvěrů

*Nabídka 14 bank, spočítáme Vám nejvýhodnější nabídku !
Nezávislé finanční poradenství, finanční konzultace a analýzy*

Masarykova 1325, Orlová 4, vedle benzínky Albert - Po, Čt 9-16 h.

Solná jeskyně a floating Dětmárovice



Přijďte posílit svou imunitu
a obranyschopnost před
podzimními nemocemi do
ojedinelé vlhké inhalační
jeskyně bez solného prachu.



Floating – beztlížné plavání
Největší objev 20. století
v oblasti regenerace
a relaxace.

Permanentní vstupenka za 49,-Kč/vstup

tel.: 739 027 130

IONOSAL

www.ionosal.cz

**Chcete vidět do blízka, na počítač
i do dálky a neměnit přitom brýle?
Pořídte si multifokální skla!**

V době od 2.11.

do 30.11.2009

**pár multifokálních čoček
za cenu jednoho,**

tedy jedno sklo ZDARMA!

**OPTIKA
Žháněl**



- Staré nám. 91, Orlová-Město, 596 531 052
- Albert, Masarykova 1333, Orlová-Lutyně, 596 960 870

INZERUJTE V ONI!

KÄRCHER

- půjčujeme čisticí stroje
na koberce a čalounění
- provádíme i čištění
- možnost dohody na
úklidové práce
- čistíme interiéry aut

TELEFON: 732 673 833

SMO, městská akciová společnost Orlová pronajme

kancelářské prostory v objektu na ul. Okružní čp. 988
v Orlové-Lutyni. Jedná se o 7 kanceláří, zasedací místnost
a kuchyňku o celkové rozloze 171 m². Kanceláře je možno
pronajmout jednotlivě. Cena za nájem je 939Kč/m²/rok.
Zasedací místnost lze pronajmout i na jednorázové akce,
za paušální poplatek.

Kontaktní osoba pro poskytnutí bližších informací:

Jaroslav Mana, tel. 596 585 532, e-mail: mana@smo-orlova.cz

Den veteránů

**Pietní akt u příležitosti
Dne
válečných veteránů
proběhne ve středu 1.
1. listopadu
v 11 hodin na hřbitově
v Orlové-Městě**

VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ

NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY

MĚŘ	až 90,- Kč
HLINÍK	až 24,- Kč
MOSAZ	až 50,- Kč
BRONZ	až 60,- Kč
NEREZ	až 22,- Kč

**Šenovská 641
735 41 Petřvald**

**Otevírací doba:
Po-Pá: 8 – 16 hod**

tel: 603 988 517

INZERCE

■ **Hledám** kadeřnici s
vlastním ŽL a praxí na provoz
v Orlové.
Info: 776 011 880.

■ **Půjčky** pro zaměstnance,
důchodce, rentisty, OSVČ a
ženy na MD. Také možnost
ručit nemovitostí, i rozesta-
vené, úvěry se zástavou
automobilu, půjčky na
směnkou. Rychle a diskrétně.
Volejte: 737 445 411.

■ **Koupím** Škoda Felicia,
uvítám 1. majitele. Tel.: 603
710 012.

■ **Pronajmu** minimálně na 1
rok družstevní byt 1+1 po
provedené rekonstrukci v
centru Orlové. Zn: tel. 605
505 436.

Volba povolání

Informační a poradenské středisko Úřadu práce Karviná ve spolupráci s městy Havířov, Orlová, Český Těšín a středními školami pořádá pro vycházející žáky základních škol a širokou veřejnost prezentační výstavu „Volba povolání“.

Cílem výstavy je poskytnout aktuální informace o jednotlivých nabídkách studia středních škol v okrese Karviná a okolí pro školní rok 2010/2011.

V Orlové se tato výstava uskuteční v Domě kultury, a to 26. listopadu v době od 10 do 16 hodin. -re-

Stalo se v Orlové

Zuřivec se dobýval do chatky

Hodně nepříjemné vzpomínky si na chování svého otce ponesou dvě děti, které se před ním spolu s matkou ukrývaly v zahradní chatce, kde se zuřivý muž snažil dobýt. K incidentu došlo v Orlové-Městě. O půl páté ráno tam přivolala strážníky manželka muže. Ten se dobýval dovnitř, přitom ničil chatu a ženě vyhrožoval útokem. Když strážníci dorazili na místo, dal se agresor na útěk. Strážníci ho poté dohnali a zpacifikovali. Poté muž strážníkům sdělil, že chatka je jeho tchána a on tam přišel udělat pořádek kvůli partnerským neshodám. Žena uvedla, že je muž už v minulosti fyzicky napadl a věc šetří policie. Strážníci pak na místo přivolali policejní hlídku, která vše přebrala k došetření.

Nezodpovědný pejskař způsobil zranění ženy

Volně pobíhající pes napadl a poranil ženu, která se vracela z práce kolem ubytovny pro bezdomovce v Orlové-Městě. Přítel ženy přivolal strážníky, ti na místě kontaktovali ženu, která jim ukázala krvavě poraněné lýtko. Na místě byl i útočící pes a jeho majitel. Ten tvrdil, že pes je řádně očkovaný. Strážníci pak ale zjistili, že to není pravda. Pes nebyl dokonce ani přihlášen na městském úřadě. Když strážníci muže vyzvali, aby se psem okamžitě zašel k veterináři kvůli preventivní prohlídce na vzteklinu, byl tento „pejskař“ natolik drzý, že toto odmítl. Na místo tak strážníci přivolali pracovníka odchytové služby, ten psa odebral a zařídil potřebné vyšetření. Majitel psa se dopustil několika přestupků a čeká jej trest.

Opil se a musel trávit noc v bývalém kulturáku

Poněkud humorně působí jeden z přestupků, který řešili orlovští strážníci. Za vše v tomto případě může alkoholová únava, usnutí na WC a kruté probuzení v uzamčeném objektu. Takový scénář má případ, který strážníci řešili v bývalém domě kultury v Orlové-Porubě. Strážníky upozornil všímavý občan kolem poledne svátečního 28. října, že tam kdosi vyhazuje z okna na ulici nejrůznější předměty. Strážníci na místě zjistili, že na chodník kdosi naházel věci, jako např. plyšové hračky, obraz s fotografií bývalého prezidenta Gustava Husáka, státní vlajku a keramickou nádobu. Protože byl daný „vyhazovač“ ještě očividně v objektu, zavolali strážníci i policii. Mezitím se jim zevnitř ozval muž, který sdělil, že se tam včera opil, zašel si na záchod, usnul a když se probudil, byl v prázdném a zamčeném objektu sám. Ze vzteku tak rozbil chodbové dveře a věci vyhazoval ven proto, aby na sebe upozornil. Neslavná pitka tak pro muže skončí u přestupkového orgánu. -rk-



**MĚSTO ORLOVÁ A SPOLKOVÁ KOMISE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA**

XIV. ROČNÍK VÝSTAVY SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI



výstava proběhne 5. a 6. listopadu 2009 v prostorách Domu kultury města Orlové

slavnostní zahájení: **5. listopadu - čtvrtek 9.00 - 9.30**

výstava otevřena: **5. listopadu - Čtvrtek 9.30 - 18.00**

6. listopadu - Pátek 9.00 - 18.00



☞ prodej výrobků a produktů ☞ výstavy se účastní i partnerská města ☞ vstup zdarma ☞

Využíváte SMS InfoKanál?



Už druhým rokem mohou občané našeho města využívat novou službu SMS InfoKanál. Tato nová služba umožňuje zasílání důležitých informací z městského úřadu na zaregistrovaná čísla mobilních telefonů občanů formou krátkých textových zpráv (SMS). Služba funguje pro zákazníky všech tří českých mobilních operátorů.

V dnešní době, kdy mobilní telefony používá téměř každý, město nabízí svým občanům efektivní a rychlý systém zveřejňování důležitých informací. Podstatné je, že služba je poskytována všem zaregistrovaným občanům ve stejném rozsahu a naprosto zdarma. Stačí odeslat jedinou textovou zprávu z mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat, a registrace je hotova. Stejným způsobem můžete službu kdykoli zrušit.

Přihlášení:

Odeslat textovou zprávu ve znění: **IK ORLOVA REGISTRUJ** (nebo zkráceně **IK ORLOVA REG**) na telefonní číslo 605 733 680.

-re-



Vyhodnocení Plavecké soutěže měst 2009

Koncem října se na místní radnici uskutečnilo slavnostní ocenění nejúspěšnějších plavců ve všech kategoriích. Všichni z rukou představitelů města převzali diplomy a věcné ceny.

Kategorie dívky do 7 let: 1. Martina Foltýnová (05:11,8), 2. Anežka Šidlová (05:18,5), 3. Denisa Mrázková (05:19,1), dívky 8-9 let: 1. Kristýna Reliová (02:04,4), 2. Nikola Juráková (02:54,3), 3. Sára Pěgřimočová (03:06,6), dívky 10-11 let: 1. Jana Holaňová (02:04,4), 2. Anna Wanieczková (02:09,4), 3. Magdaléna Gencová (02:22,3), dívky 12-14 let: 1. Simona Ježíšková (01:15,5), 2. Dominika Berná (01:20,9), 3. Adéla Zuziaková (01:22,2), dívky 15-17 let: 1. Kateřina Adámková (01:18,5), 2. Marie Šidlová (01:42,1), 3. Zuzana Vandriaková (01:59,4), ženy 18-29 let: 1. Vladka Široká (01:30,6), 2. Dana Sobalová (01:34,0), 3. Kateřina Štorková (01:41,3), ženy 30-39 let: 1. Jana Drastichová (01:33,0), 2. Jana Witoszková (01:47,2), 3. Marcela Miková (01:55,6), ženy 40-49 let: 1. Zdeňka Šidlová (01:22,6), 2. Jolana Nguyenová (01:31,7), 3. Renata Barteková (02:09,5), ženy 50-60 let: 1. Věra Oravská (02:26,2), 2. Eva Legerská (02:32,7), 3. Gilberta Franzová

(03:18,9), ženy nad 61 let: 1. Jaroslava Plecháčková (02:27,0), 2. Věra Paková (02:40,0), 3. Jarmila Kudrnová (02:49,6).

Kategorie chlapci do 7 let: 1. Lukáš Franek (03:45,7), chlapci 8-9 let: 1. Denis Stoszek (01:58,3), 2. Robert Sikora (02:47,4), 3. Ondra Franek (03:55,8), chlapci 10-11 let: 1. Dominik Sedláček (01:21,4), 2. Michael Podzimek (01:24,9), 3. Jakub Poláček (01:38,4), chlapci 12-14 let: 1. Karel Podlesný (01:11,2), 2. Jakob Neuwert (01:23,2), 3. Viktor Uher (01:38,2), chlapci 15-17 let: 1. Matěj Vasilev (01:10,4), 2. Pavel Šidla (01:14,4), 3. Radomír Pietrowicz (01:16,2), muži 18-29 let: 1. Lukáš Jurášek (01:07,3), 2. Miroslav Tlačík (01:22,5), 3. Tomáš Kochar (01:24,8), muži 30-39 let: 1. Tomáš Řezáč (01:13,4), 2. David Uherek (01:14,2), 3. Martin Klimša (01:24,5), muži 40-49 let: 1. Miloš Berný (01:25,5), 2. Viktor Pavelka (01:26,0), 3. Kamil Šelong (01:31,0), muži 50-60 let: 1. Josef Pícek (01:42,0), 2. Karel Podolák (02:05,5), 3. Jan Sobala (02:06,9), muži nad 61 let: 1. Karel Kuboš (02:16,9), 2. Libor Žolnerčík (02:22,6), 3. Jaroslav Lýsek (02:37,9).

K úspěšným výkonům blahopřejeme!

-re-



Medaile z Třineckých vícebojů znovu do Orlové



O říjnovém víkendu proběhly v Třinci poslední atletické závody na dráze pod názvem Třinecké podzimní víceboje.

V letošním roce nám ovšem počasí neprálo, takže sobotní závody byly zrušeny. Tím byly zrušeny soutěže starších a dospělých, ti mají soutěž rozvrženou do dvou dnů. V neděli se počasí trochu umoudřilo a zazávodit či změřit síly na konci sezony si přišla čtyřicítka mladších žáků, jimž se jejich pětiboj vlezle do jednoho dne.

Po boji, hlavně s počasím, si vítězství mezi žačkami odnesla pěkným výkonem 2555 bodů opět Emily Gerulová z Orlové před druhou Luckou Urbačkovou z Třince a třetí skončila Dominika Váchová z Havířova. Skončila sezona na dráze a dá se říci, že velmi úspěšná. Teď nás čekají nějaké přespolní běhy a příprava na halovou sezonu, kde bychom chtěli také v rámci možností uspět. Halová sezona je pro náš oddíl a nejen náš oddíl náročná. Na Moravě není hala, takže mistrovství Moravy se koná v Bratislavě a většina dalších závodů pokračuje v Praze, takže docela náročné cestování. Samozřejmě, že se to nedá na otočku. Doufáme, že naši závodníci nabudou nové síly a formu, aby mohli v příštím roce alespoň zopakovat letošní výsledky.

Jan Bardas, atletický oddíl TJ Orlová-Lutyně

Úspěšný vstup stolních tenistů TTC SIKO Orlová do nové sezony!

Stolní tenisté TTC SIKO Orlová úspěšně vykročili do nového ročníku 2. ligy mužů České republiky. Po snadném vítězství v prvním kole proti družstvu TŽ Třinec v poměru 10:0 se o minulém víkendu utkali s družstvem Hodonína a Vsetína.

V sobotním utkání poměrně snadno porazili družstvo Hodonína v poměru 10:2 (body Wawrosz 3,5; Gráf 2; Valenta 1,5; Sikora 1,5; Kvapil 1,5) a v neděli si pak poradili s mužstvem Vsetína v poměru 10:5 (body Wawrosz 4,5; Gráf 2,5; Sikora 2; Kvapil 1).

Vyzdvihnout je třeba především výkony hráče Pavla Wawrosze, který má po třech odehraných kolech vynikající bilanci v poměru 9:0.

Při pohledu na současný kádr druholigového mužstva nezbyvá nic jiného, než se pokusit o splnění cíle nejvyššího, a tím je v tomto případě postup do 1. ligy. V kádru současného A mužstva nastupují tito hráči:

- **Pavel Wawrosz** – odchovanec Orlové, dlouholetý hráč ligových soutěží v ČR,

- **Jiří Gráf** – návrat po desetiletém působení v ligových soutěžích v

Německu (naposledy CFL Berlín),

- **Milan Valenta** – dlouholetá opora Orlové a kapitán družstva,

- **Oldřich Kvapil** – odchovanec Prostějova, bývalý hráč 1. ligy v Havířově,

- **Radek Sikora** – odchovanec Orlové, „stálice“ A družstva Orlové.

Jelikož oddíl stolního tenisu nežije pouze z výsledků současných, ale myslí i na ty budoucí, je třeba v krátkosti připomenout i výsledky našich mladých talentovaných hráčů a hráček, kteří se připravují pod odborným vedením trenérů Pavla Wawrosze a Pavla Steffka. Na posledním bodovacím turnaji České republiky v Havířově dosáhl na své první vítězství v této kategorii hráč Filip Sikora a hráčka Kamila Sikorová se umístila na pěkném 3. až 4. místě. Oběma tímto gratulujeme a zároveň přejeme mnoho dalších

úspěchů a především hodně sil i odhodlání do dalšího tréninku!

Informace pro rodiče: V případě zájmu o zařazení dítěte do přípravy oddílu, můžete kdykoliv kontaktovat předsedu oddílu Ladislava Sikoru, tel.: 733 343 364.

Jiří Gráf

Mikulášská zábava

Místní organizace Svazu tělesně postižených Orlová-Město zve všechny své členy a příznivce na Mikulášskou zábavu, která se koná 4. prosince v prostorách naší klubovny v 15 hodin. „Prosíme členy, aby si donesli malý mikulášský balíček. Odvoz a občerstvení bude zajištěno,“ upozorňuje členka výboru paní Molnárová.

-re-

Domácí smůla překonána

FK Slavia Orlová-Lutyně - H+S Jakubčovice 3:3 (1:2)

K utkání nastupovala domácí Slavia s jednoznačným cílem protřhnout domácí smůlu a konečně bodovat i na svém hřišti. Tentokrát to bylo proti silnému soupeři ze špičky tabulky a navíc po deštích v mistrovské premiéře na umělé trávě, protože přírodní trávník byl na hranici regulérnosti. Bohužel i tentokrát úvod Orlové nevyšel. Již v 7. minutě prohrávala brankou Maliny - 0:1.

Ve 33. minutě po faulu v domácí šestnáctce proměnil pokutový kop Moravčík a bylo již 0:2. Slavia však bojovala a šla s nasazením do všech

nepřeměnili,

ale v 79. minutě Kopel, který odehrál vynikající utkání, hlavou vyrovnal - 3:3. V závěru mohla ještě Slavia vybojovat tři body, ale T. Věčorek svoji velkou šanci neproměnil. Orlová tak po

dlouhém čase vybojovala bod v domácím prostředí a nutno podotknout, že naprosto zaslouženě, protože byla Jakubčovicím více než rovnocenným soupeřem.

"Konečně jsme prolomili domácí smůlu a získali alespoň bod. Kluky je nutno pochválit za bojovnost, obětavost a také především za to, že se za nepříznivého stavu nepoložili a vyrovnali. O našem nasazení hovoří i to, že Jakubčovice inkasovaly v celém průběhu podzimu pouze jednou a u nás hned třikrát" - hodnotil domácí remízu předseda FK Slavia Radislav Mojžíšek.

Po uzávěrce: Další mistrovské utkání SK Kravaře - FK Slavia Orlová - Lutyně 1:1 (0:1).

-FK-



soubojů. Bojovnost a obětavost přinesla zaslouženou korekci skóre ve 42. minutě, kdy T. Věčorek přesnou hlavičkou snížil na 1:2. Ve 48. minutě se opřel do míče hostující Kunc a nedal Szarowskému šanci - 1:3. Ani za tohoto stavu se Slavia nepoložila a příkladně bojovala dál. V 59. minutě zahrála hostující obrana v šestnáctce rukou a nařízenou penaltu Kopel přeměnil ve druhou branku - 2:3. Tlak Orlové narůstal a vyrovnávací gól visel doslova na vlásku. T. Věčorek ani Z. Kadlčák své šance ještě



Foto: zleva L. Sikora, M. Valenta, O. Kvapil, J. Gráf, R. Sikora, P. Wawrosz



HC Bobři Valašské Meziříčí - HC Orlová 2:7

Jedenácté kolo se neslo v duchu přímého souboje o první příčku. Od samého úvodu soutěže Orlová hlídala první příčku pouze na dálku, ale nyní se svému rivalovi postavila tváří v tvář. První třetina nabídla vyrovnaný hokej, ale Orli se mohli opřít o Dušana Šafránka a lepší produktivitu.

Úvodní část vyhráli 3:0, přičemž branky padly jak v přesilovce, při hře pět na pět, tak v oslabení. Ve druhé části soupeř kontroval dvěma brankami, ale v poslední části hosté přidali čtyři góly, což jim zajistilo pohodlný čtyřbodový náskok na nejvyšší pozici v tabulce.

Do zápasu Orli nastoupili bez Václava Studeného a Tomáše Urbánka, ale i přes



absenci dokázali zápas zvládnout. Orlovského fanouška nepotěší, že utkání po zákeřném faulu nedohrál Petr Prokop. Dobrou zprávou je, že se po své viróze znovu střelecky prosadil Jakub Dušek, a to dokonce třikrát!

Hned na začátku domácí Blažek ukázal, že je dobrým hostitelem a návštěvníkům z Orlové svým faulem naser-víroval první početní převahu. Přesilovka se Orlům příliš nevedla a dokonce dovolili Bobřům, aby se nepříjemně pohybovali okolo branky Dušana Šafránka. Naštěstí domácí vlastní chybou dostali puk z pásma, kde se ho ujal Jakub Dušek. Ten předvedl, že patří mezi nejlepší bruslaře ligy a svému strážci ukázal záda, načež si poté pohrál s Krumpochem. Chvilí nato hráli ve čtyřech i Orli, ale převaze se ubránili. Jakmile se srovnal počet sil na ledě, oba týmy daly jasné najevo, že chtějí dávat góly.

Diváci obou táborů sledovali pěkný útočný hokej. Situaci dva na dva perfektně sehráli Bobři, ale Dvořák na Šafránka nevyzrál. Další gól padl až v 11. minutě, kdy Krumpochovi motal hlavu druhý útok. Brankář Bobřů skákal brankovištěm na všechny strany, ale proti Martinu Potočnému byl krátký!

Přestože měli Orli dvoubankový náskok, hra byla stále vyrovnaná. Pěknou stahovačku předvedl bývalý hráč Orlové a parťák Petra Grygara, Luděk Lhotský. Jeho následná tvrdá střela zápěstím šla naštěstí těsně vedle Šafránkovy levé tyče. Na konci první dvacetiminutovky poslal rozhodčí Orlovou do čtyř a hosté se museli bránit velkému tlaku. Velkou práci u mantinelu odvedl Daniel Kraft, který puk vyhodil až do útočného pásma. Krumpoch se vydal kotoúči vstříc, ale netušil, že se mu tváří v tvář rítí po hlavní koleji expres rychlík Dušek, který má namířeno do cílové stanice „Branka“. Jakub byl u puku dříve než domácí gólman a pěknou žabičkou přehodil bezmocného strážce bobří svatyně.

V úvodu druhé třetiny ještě zbývalo pár sekund z Mintělova trestu, které si Orli pohlídl. Hned po Martinově návratu měl bohužel Šafránek zakrytý výhled, čehož využil Dvořák přesným nahozením k tyči. Bobry branka motivovala a Šafránek neuvěřitelně vychytal gólové šance Sochora a Lhotského. Orlová se z Valašského náporu otřepala rychle a vrhla se zaměstnat také Michala Krumpocha. Škatula poslal gólovou nabídku Samiecovi, ale ten bohužel nedokázal usměrnit puk do odkryté sítě. I nadále hosté na ledě

dominovali a jen s podivem neskončila žádná z velkých šancí v Krumpochově síti. Obrovské šance Prokopa, Škatuly, Grygara, Samiece i Potočného jen zázrakem nebyly využity a tak jako Bobři museli na začátku třetiny sklopit hlavu před Šafránkem, museli se i Orlovští poklonit Krumpochovi, který držel naděje Bobřů na bodový zisk. Tato šance ještě narostla 12 vteřin před koncem prostřední části. To se při hře čtyři na čtyři prosadil Luděk Lhotský a dal tak příslib k tomu, že poslední třetina bude ještě hodně dramatická. Další nepříjemnou situaci z konce druhé třetiny byl zákeřný faul zezadu na Petra Prokopa. Po nárazu Matějného, který také v minulosti oblékal orlovský dres, se Petr udeřil hlavou do mantinelu a zůstal dlouho bezvládně ležet, načež do utkání už nezasáhl.

Na začátku třetí třetiny mohl vyrovnat Šebesta, ale Šafránek to nedopustil. Hra se přelévala ze strany na stranu. Jednu z větších šancí měl opět Lhotský, ale Dušan si s jeho střelou poradil. Na druhé straně se předvedl Petr Grygar, který se pokusil objet branku a poslat puk za bezvládného Krumpocha, ale bohužel neuspěl. Obrovskou radost hostujícím fanouškům udělal v 53. minutě Škatula gólem na 4:2. Domáci měli možnost srovnat při přesilovce za příliš mnoho Orlů na ledě, ale opak byl pravdou. Jakub Dušek, přidal svůj druhý gól v početní nevýhodě a celkově třetí čímž završil hatrick. Zdecimované Bobry ještě dorazil svou trefou Petr Grygar a domácí bezmoc dokončil 16 vteřin před koncem Petr Škatula. Orli tak nadále hnízdí na prvním místě tabulky a díky třem bodům, které přidali včera, drží čtyřbodový náskok. Další body si budou moct připsat už tuto středu. Ve sváteční den hostí na svém stadionu v předešlého 27. kola Vsetín.

Tomáš Salamon

Kvalifikační turnaj juda v Ostravě

Ve dnech 24. až 25. října se v Ostravě bojovalo o kvalifikaci na Mistrovství republiky. Za starší žáky nás reprezentoval Mirek Sadový, který vybojoval 3. místo v těžké váze. Za dorostenky se zúčastnila Radka Skýbová, která po delší nemoci skončila pátá a získává tak cenné zkušenosti. Všem účastníkům moc děkují

Radim Heczko,
trenér juda

Odstartovala taneční extraliga ČR v disco dance a hip hop

O posledním říjnovém víkendu odstartovalo v Domě kultury města Orlové první kolo české taneční extraligy 2009/2010 ve stylu disco dance a hip hop! Tanečníci všech věkových kategorií mini (5 až 7 let), děti (8 až 10 let), junioři (11 až 14 let) a dospělí (15 a více) budou soutěžit ve čtyřech kolech extraligy na několika místech republiky o své umístění v žebříčku taneční ligy České republiky. „Vyvrcholením taneční sezóny pak bude Mistrovství České republiky 2010 v disco dance, které se uskuteční na začátku února, a Mistrovství České republiky 2010 hip hop, to proběhne už koncem ledna,“ vysvětluje Jiří Hubený, prezident CDO, o.s. (Czech Dance Organization), která soutěž každoročně pořádá, a pokračuje: „Vítězové pak celý další rok ponesou nejen mistrovský titul, ale budou také delegováni naší organizací, aby jako reprezentanti hájili barvy České republiky na mistrovstvích Evropy a světa, která jsou pořádána světovou taneční organizací International Dance Organization.“

-re-



SPORT



Morava Cup

V sobotu 26. září se po dvou letech opět uskutečnil Morava Cup Havířov, kde si zasoutěžili závodníci v kategoriích kata a kumite až do věku dvaceti let. Orlovští reprezentanti se opět blýskli na medailových pozicích, dokonce naše nejmladší účastnice Liliana Mihalcsová si po finálových soubojích se svými sokyněmi vyskočila na stupínek nejvyšší a odvezla si domů krásný pohár. Pozadu nezůstali ani ostatní, Jana Sosnová a Danny Šajbidor v kategorii kata získali 3. místo a Danny si pak ještě odpoledne vybojoval 2. místo v kategorii kumite. Všem závodníkům gratulujeme!

-kar-

Benjamínci zazářili

Sedmnáctého října se v Karviné konala Velká cena benjamínků, mladších a starších žáků v judu. Z devíti orlovských dětí jich osm dovezlo medaili. Těchto závodů se zúčastnilo 200 dětí z celé Severní Moravy. Prvenství si vybojovali: Mirek Sadový (73 kg), Dominik Hokynář (22 kg), Robin Kupec (27 kg) a Radim Linka (60 kg), který soutěžil poprvé. Druhou příčku obsadil Roman Bušta (25 kg) a Pavel Káňa (26 kg). Třetí byl Karel Linka (57 kg), který si rovněž zazavodil absolutně poprvé. Zvláště bych chtěl pogratulovat naší nejmladší závodnici Adélce Szpornekové (2003), která na svých prvních závodech obsadila krásné druhé místo.

Radim Heczko

HC Orlová - VHK Vsetín 4:6

V předehrávce 27. kola vyzvali Orli Vsetín. Utkáni předcházela ceremonie, během které byla předána již druhá výstroj zakoupená kontem Orlík a další malý hokejista se tak může směle vrhnout na orlovský led. Nastávajícímu Orlíkovi popřáli hodně štěstí orlovský kapitán Martin Potočný a Vsetínská hokejová legenda Josef Štraub.

V úvodu se Orlová hledala, což vyústilo v rychlý gól hostů. Fanoušci byli klidní, jelikož si na tento průběh utkání již zvykli, ale tentokrát zápas bohužel šťastný konec neměl a orlovský stadion musel zkusnout první domácí prohru. Ta přišla po bojovném výkonu celého týmu, kdy byla Orlová po většinu zápasu jasně lepší, a tak došlo i na děkovné ovace diváků.



Jak již jsem zmínil. Úvod do utkání nebyl pro orlovské hokejisty nejšťastnější. Vsetín se prezentoval dobrým rozmístěním po ledové ploše a dělal domácím velké problémy už při pokusu rozehrát z vlastního pásma. Když už se zdálo, že domácí našli recept, jak se dostat k Plškovi, přišel protiútok, který sice obránci zatlačili do rohu, ale před brankou zapomněli volného Vaňka, který po necelých dvou minutách otevřel skóre. Orli mají v této sezoně natolik bohatou zkušenost s touto situací, že je rychle inkasovaná branka nerozhodila. Pěknou kličku na modré předvedl Grygar, který následně nabídl puk Kraftovi, jehož tvrdá střela šla těsně mimo. V šesté minutě dostali Orli možnost početní výhody, která se jim zprvu příliš nevedla a hosté několikrát poslali puk z pásma. Po jednom z vyhození

odjeli hosté střídat a Šafránkovi se otevřel prostor na to, aby vrátil puk na modrou Vydrovi. Karel jej přihrál Petru Škatulovi a ten se prohánkoval od mantinelu až k Plškovi, kterého si položil a bekhemend překonal. Vše nasvědčovalo tomu, že se utkání začne pro Orlovou ubírat správným směrem, ale bohužel přišly dva góly Sakrajdy. První ze záváru a druhý po nahození, které těsně před Šafránkem změnilo směr o jednoho z bránících hráčů. Orlová odcházela do kabin s dvougólovou ztrátou a s úkolem přijít na to, jak po přestávce nepříznivý stav zvrátit.

V úvodu druhé části bylo jasné, že Orli recept našli. Hned v úvodu si vynutili faul, ale přesilovka skončila poté, co Petr Grygar v rychlosti nedokázal zabránit střetu u mantinelu a šel si odsedět 2 + 10 za vražení zezadu. Další pokus v početní výhodě měli domácí v sedmadvacáté minutě. Tentokrát také přesilová hra netrvala celé dvě minuty. Důvody však byly zcela jiné. Na útočný výlet před branku se vydal obránce Milan Ovšák, což pro něj po Potočného přihrávce znamenalo zápis na střeleckou listinu. V jednatřicáté minutě navíc vyrovnával Samiec a pohled na skóre byl hned veselejší. Diváci již pomalu pomýšleli na obrat, ale Orly v rozletu zastavil rozhodčí, který je poslal na více než minutu do tří. Obranná trojici dělala, co mohla. Padala do střel, blokovala přihrávky, ale nepodařilo se jí dostat puk ze vsetínských holí. Kotouč létal ze strany na stranu a zelenožluté peklo skončilo gólem extraligou protřelého Mokrejše. Následnou hru ve čtyřech už domácí zvládli a mohli se zase věnovat útoku.

Ani se nenadáli a v 37. minutě znovu z trestné lavice sledovala dvojice nešťastníků trojici kamarádů v modrých dresech, jak musí čelit přesile dvou mužů. Tentokrát vše dopadlo dobře a potrestaní si mohli oddychnout.

Třetí třetina nabídla velké drama. Hned na začátku domácí hráli přesilovku a po Mintělově ráně dorážel Petr Grygar. Všichni čekali, že právě nastal zlom a nyní budou střílet branky pouze hráči v modrých dresech. Do jisté míry to pravda byla. Orlovští opravdu byli na ledě jasně dominantní a v útočném pásmu předváděli heroické výkony. Plškovu branku ostřelovali ze všech stran, byly první u všech vyražených kotoučů, kolikrát zůstali u puku za cenu zákroku vleže, ale vše bylo marné. Plšek skákal brankovištěm na všechny stany a bral našim hráčům sebevědomí. Když už byl překonán, zachránila ho nepřesná střela mimo odkrytou branku. V osmačtyřicáté minutě za ním dokonce zvonila tyč a následovalo to, co nikdo nečekal a v danou chvíli bylo asi tím nejméně spravedlivým. Hosté se ujali puku a z rychlého protiútku došťouchali puk za Šafránka. Orlová nadále vyvíjela veškeré úsilí a znovu sváděla ohromné boje o kotouč. Bohužel vše marně. Čtyři minuty před koncem přišlo další přečíslení hostů a další branka. Svůj hattrick završil Sakrajda. Ani v této chvíli domácí neházeli flintu do žita. Téměř dvě minuty hráli powerplay. Dvě minuty létaly na Plška rány ze všech stran, ale marně. Plšek byl až do konce bezchybný a Orli poprvé v této sezoně museli zkusnout porážku na domácím ledě a přibalit soupeřům na cestu všechny tři body. Za obrovskou bojovnost se i přes prohru zaslouženě dočkali poděkování domácího kotle a rozhodně se za svůj výkon nemusí stydět.

Tomáš Salamon



ON, čtrnáctideník Města Orlové u Vydává Město Orlová u Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ◆ email: orlovske.noviny@moor.cz ◆ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ◆ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ◆ Uzávěrka příštího čísla je 12. listopadu 2009 ◆ příští ON vyjde 20. listopadu 2009 ◆ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ◆ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

Fotoreportáž z návštěvy chorvatské delegace v Orlové

